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ciudadano en cuestión, de',: lar.¡r (,: n Lugar el alegato formulado por el 
¡, 

ciudadano ant'!;s menci onad, . rei .¡lecl o a L presunta infracGi&Jí1 del artículo 24 dIO 

las Normas Relativas a ',a L,Conm:;ción Periódica u Ocasional que deben 

Presentar la Personas SOl1l1 lidi" al COl ltrol de la Cornisión Nacional de Valores, 

A la par, este Orgall ,S11I0 decidió sancionar 81 ciudadano IB ONY ZAF?-A 

RAlV1Í.REZ con las sigui en'ies multas: 

·Bs. 10.670.000,00 por haber inó'ingido el aliículo 14 numeral 1, de la "Normas 

sobre InfOImación Periódica u Ocasional que deben Suministrar las Personas 

sometidas al Control de la Comisión Nacional ele Valores" , 

·Bs. 5,820.000,00 por hab er infringido los 3nículos 4,5,6 y 7 de las vigentes 

"Normas Relativas a la Ofelia Pública sobre Titularización de Activos", 

-Bs. 10.670.000,00 por haber in'fi'ingido el artículo 69 de la Ley de Mercado de 

Capitales, 

Por último, se le ordenó que p roceda a suprimir la expresión "Mercado de 

Capitales" de la denominación social de su representada "Zafer Mercado de 

Capitales", por cuanto el uso de dicha expresión en la denominación social ele 

una empresa no autorizada por la Comisión Nacional de Valores, induce a error a 

.¡ 

los inversores del mercado de capitales 

Por otra p81ie, la Comisión Nacioñ'al de Valores, 

sociedad mercantil lNTERA.CTIVOS SERVICIOS 

CASA DE BOLSA, C.A" con las siguientes multas: 

" 

deCidió 

FTNAl'l

sanCIOna

CIEROS 

r 

(

--a la 

ISF) 

, 
" 
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í 	 -Bs . 8.536 .000,00, por infmcci 

los Capíttllos' I y IV de! ,. 

. aplicándose la circunstaJ¡¡;í d . ¡ 

.11 \ 	lo disp uesto en las ínstn.¡c;ciones previstas en 
!. ¡ 

"[,,,,11,,1 ck Contabili dad y P lan de Cuentas", 

iHL >l UlO ¡T e vista en el literal " a" el FOJ artículo 9 de 

í 	 las Normas y Sanciones .\,J" . inistri1liv:'l~i. ';on un criterio de ponderación O 20. 

-Bs. 6.402.000,00, por in li ¿,,;ción a lo pi vis lo en el artículo 85 de las "NOm12.S 

Sobre Actividad es de Tn1,Nmediación eL Con'etaje y Bolsa", para lo cual le 

fueron aplicadas las circunstancias atenuantes previstas en los literales "a" y "b" 

del aliículo 9 de las NOimas y Sanciones Adm inistrativas, con un criterio de 

ponderación 0.20 para cada circunstan cia atenuante, lo cual acumula l m total de 

0.40 . 

La Comisi ón Nacional de Valores decidió sancionar al ciudadano Ernesto 

Antonio Hmiado Ubeda portador de la CJ. 5.535.071, e inscrito en el Registro 

1 Nacional de Valores para actu ar como Conedor Público de Títulos ValOJ es, con 

las mu]tas que a continuación se describen : 

-100 unidades tributarías, con un valor de Es. 19.400,00 cada una, por haber 

infringido lo dispuesto en el numeral I del artículo 14 de las "Normas RelatiV83 

a la Infonuación Periódica u Ocasional que Deben Suministrar las Personas 

Sometidas al COlltrol de la Comisión Nacional de Val ores", relativo a las 

operaciones para la C31iera Propia y' Relacionada correspondientes al CLJ8.rto 

trimestre del año 1003. 

- j 00 unidades tributarias, con un valor de E s. 19.400,00 cada una, por h aber 

infringido lo establecidó en el artículo 28 de las "N0l111aS Relativas a la 

, " 
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Inscripción en el Regi::.n-o 1 [ ,(; iona1 , k: Valores de las Sqqiedades o Casas el e 
' . • 	 . , : >\ 

Con eiaje de l'ítuJos Va lore!.·, d las .'\ ';lJ'.'Jdael es de las .Misma's". 

JIT.3.7,-Raüfic'lciór: de A lIyoriz " ción de Sociedades Ad ministrado .-as 

de Fondos Mutnalcs 

La Comisión Nac;ional de Valores, decidió ratificar la autorización a 

í 	 VALORES OCCIDtNTAJ_ES lNVERSIONES (VOl), SOCIEDAD 

A.DMINISTRADORA DE ENTIDADES DE INVERSIÓN COLECTIVA, C.A.. 

pala actuar como sociedad administradora y agente de traspaso de VALORES 

OCCIDENTALES INVERSIONES (VOr), liONDO MUTUAL DE 

INVERSIÓN DE CAPITAL ABIERTO, CA. Y de VALORES 

OCCIDENTALES INVERSIONES (Vor), FONDO MUTUAL EN DÓLARES 

DE INVERSIÓN DE CAPITAL ABIERTO. 

llI.3.8.-Allmento de Capital Social de Entidad de Inversión Colectiva 

La Comisión Nacional de Valores autorizó el aumento de capital de las 

siguientes Entidades de Inversión Colectiva: 1) PORTAFOLIO MERCANTIL 

RENTA FIJA, FONDO MUTUAL DE INVERSIÓN DE CAPITAL ABIERTO, 

CA. para realizar Oferta Pública ele Unidades de Inversión, destinadas a 

aumentar su Capital Social Jlasta la cantidad de Es. 200.000.000,000,00, Al 

mismo tiempo, se autorizó la versión actualizada de la primera hoja del 
...­

prospecto. 2) VALORES OCCIDENTALES INVERSWNES (VOl), FONDO 
~-

MUTUAL DE INVERSIÓN DE CAPITA ..L ABIERTO, CA para realizar Ofelia 

I)ública de Unid ades de Inversión, destinados a amnentar el capital autorizado 

hasta por la cantidad de Bs. 30.000.000 .000,00 ., 3), se autorizó la oferta pública 

'1 

, " 
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dé unidades de inversi " n, (, esV" ,'1(,3 S a aumentar el capital social de PRO­
I J ' i , 

RENTA PROVrNCIAL ,70l\11 . ' Ml.i [UAL DE n NERSIÓN DE CAPITAL 

ABIERTO, C.A., hasta pe,,- :" ( 3nl lci ad de Bs. 50.000.000.000,00. y, 4) 

PORTAFOLIO MERCANT!L REN rA.. FIJA, FONDO MUTUAl DE 

INVERSIÓN DE CAPIT:\L ABIERTO, C.A., hasta por la cantidad de Bs. 

400.000 .000.000,00 

UI.3.9.- Cancelación de Inscripción de Fondos M utuales y le 

Sociedades Administradoras y Agentes de Traspasos de FONios M utuales 

1 
Una vez cumplidos los requisitos correspondientes, este :Jrganismo ordeno 

la cancelación de inscripción en el Registro Nacional de Valores de los 

siguientes fondos: 

-LA CElBA MONEDA EXTRAJERA FONDO MUTUAL DE C/,HTAL 

ABIERTO, S.A., en resolución N° 98-2004 del 09 de julio de 2004. 
í 

-LA CEIBA FOND O MUTUAL DE RENTA FIJA DE CAPITAL 


ABIERTO, S.A., en resolución N° 99-2004 del 09 de julio de 2004. 


-LA CEIBA FOl'IDO MUTUAL DE n NERSlóN DE C;\..2ITAL 


ABIERTO, S.A., en resolución N° 100-2004 del 09 de julio de 2004. 


Igualmente, se caneeló la autorización otorgada a LA CEIBA S:::JClEDAD 

ADM1NISTRADORA DE ENTIDADES DE nNERSIÓN COLECTIVA, S.A., 

para ac tuar como Sociedad Administradora, Sociedad Distribuidora y Agente de 

Traspaso de cada una de las sociedades mercantiles antes mencionadas. Por 

último, se resolvió incluir en cada uno de los expedientes que de los referidos 

.' 
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\ 
Fondos se lleva ante este O l·g:mi ,'mo, el listado de los inveqotes no localizados 

• ¡ : r-
con el detall;'de sus ¡·e sj¡)<;( ti\ ~I S el 'en! lS abieli¡¡S en el BANCb VENEZOLANO 

DE CRÉDITO, S.A. 

Por otra parte, la C ,misión lr;·leio nal ck Valores canceló la autorización 

concedida a PRO-AC :CIONES PIWVTNCTAL FONDO :tvIUTUAL DE 

INVERSIÓN DE CAPITAL ABIERTO, C.A. para hacer ofeIia pública de sus 

unidades de inversión, en virtud, del proceso de fusión por absorción del referido 

fondo por pmie de PROVINCIAL FONDO MUTUAL DE INVERSIÓN DE 

CAPIT AL ABIERTO, C.A., de conformidad con la Asamblea Ordinaria de 

Accionistas celebrada en fecha 29 de marzo de 2004. Adicionalm ente, se canceló 

la autorización otorgada a PROVn--'¡CIAL, SOCIEDAD ADMINISTRADORA 

DE ENTIDADES DE INVERSIÓN COLECTIVA, C.A., para actuar ')omo 

sociedad administradora, sociedad distribuidora y agente de traspaso del 

mencionado fondo. 

También se ordenó la cancelación de inscripción de Il'HER.ACCI:JNES 

FONDO GLOBAL, FONDO MUTUAL DE ThNERSIÓN DE CAPITAS 

ABIERTO y la de PORTAFOLIO MERCANTn~ WALL STREET. 

EI.3.10.-Negación de Solicitud de Ofertlls Públicó'is 

". - ­

Este Organismo decidió negar la solicitud de oferta pública de 20.000.000 

de unidades de inversión o acciones presentada por los promotores de ROYAL 
1 

FrNANZAS, ENTIDAD DE INVERSIÓN COLECTIVA lNMOBILIARlA, 

FONDO FIDUClARlO, debido a que no dio cumplimiento a los requisitos 

I II 
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establecidos en la Ley de Enl :d"Hles de 1'1Versión Colectiva y: a, las NOimas que 10 
,) ,; $ ; ! l; ", 

rigen, 

nIA.-Actividad de P H ) i.wción e jnjernacional 

H1.4.1.- )~a rt¡dpadón en Foros 

Con el propósito de m an tener la transparencia del mercado de capitales, la 

Comi sión Nacional de Valores participó en el Grupo de Trabajo sobre Gobierno 

Corporativo del Comité de Mercados Emergentes de la rosco, donde se 

aprobó un mandato para ~ste grupo de trabajo, el cual incluye: la identifIcación 

de herramientas y estrategias que pretenden incentivar el reconocimiento de los 

valores de buen gobierno corporativo; dekrmimf el impacto de los actuales 

códigos de go'biemo corporativo y prescribir las recomendaciones para la 

transformación de los principi os de gobierno corporativo; y sugerir medios que 

resaltel1 la inleracción eficaz de los mecanismos de aplica-ción de reguladores 

públicos y privados centrados específicamente en el costo beneficio del mismo, 

Para ello se emanó un cuestionario cuyo propósito es inventariar las leyes y 

normas existentes aplicables a los principios de gobierno cOllJOrativo. 

De igual manera, este Organismo tuvo una participación, activa en el 

~~eminario de Periodistas en la sede del Banco Central de Venezuela, donde se 
~-

refirió a dos mecanismo idóneos para generar con[¡anza como son el Gobierno 

Corporativo y el que viene dado por los infom1es de los Estados Financi eros 

provenientes del sector privado, En ambos casos el sector público representado 

por la Comisión Nacional de Valores, tiene el compromiso de atender los 
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principios de Gobierno Cc'rporati'vo pilr todas las empresas't¡n este afio y hacia 

e1 2006-:ioOS: se ampl iar: ', . ! I'odos !OS " ,> lor,05 de la economLi ¡ 

Adic ionalmente, l a ( -'omi, ¡.',n Nacional de Valores pa" ticipó en el curso de 

VI Jornadas de Regulación y Supetv i,.. ión de Mercados Centroamericanos de 

Valores, realizado en Gna1emala, el cual tllvo como objetivo principal ciar a 

conocer los linearn ier 'üs en lüs cuales se vienen desenvolvien do actualmente las 

instituciones reguladoras en cuan lo a la supervisión cle las actividac1 es llevadas a 

cabo por las Sociedad es de Inversión Colectiva, el fin último es lograr BTmonizar 

los criterios de supervisión con miras a una integración de las operaciones en los 

Mercados, a fin de que los diferentes países se ve,m beneficiados de los procesos 

de inversión. Por otra parte, se estableció un debate que permitió realizar una 

serie de recomendaciones a ser consideradas en la Asamblea de la FIAB a
í 

realizarse en el venidero mes de Septiembre, en cuanto a una Propuesta de 

Integración de Mercados Iberoamericanos, en la misma se recomienda, el 

P,econocimiento MuhlO en cuanto a la supervisi ón, autorización y supervisión 

, de lo s inlemlediarios de los mercados, establecer unas condiciones de acceso que 

\ fac iliten la actividad, definir el ámbito operativo, establecer políticas claras y 

defini das de protección al cliente y defmir Jos ámbitos para la resolución de 

conili ctos. 

Por otra palie, este Organisme, ante los grandes escándalos financieros de 

diversas empresas emisoras a nivel mundial y gue derivan en importantes 

desatlos para los entes reguladores y con el objeto de mantener la integridad del 

mercado de capitales nacional, en un marco de protección a Jos ' inversores, 

participó en el Foro "Venezuela Adopta Normas Inté:macionaJes de 

I \ 
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Contabilidad Y Audi tod, l-T nGÍ dencin en los Aspectos Tribui¡¡rios y Jurídicos", 
, . •.' ¡~. 

celebrado el mal? de j n n;,,> " c. 200'1 ,:1, la par la Comisión Na'c ional d!': Valores 

está programando varias rc:lIll\oJles COI> los emisores con el fin de la aplicabilidad 

de las NOl1llas lntemacionaks d~ Contab ilidad (NIC). La meta para la 

aplicación de dichas n O· Illl.as por pa\i;.~ de toelas las empresas emisoras sería 

eneTO de 2006, destac imdose que para este período d,c transición las empresas 

estarán suj etas a la aplicaci ón de Normas Internacionales de Informes 

Financieros, las cuales son normas adoptadas por Intemational Account 

Standard Board (rASB) . 

Asimismo, dentro de estos mismos lineamientos, la Comisión Nacional de 

Valores en diciembre de 2004 realizó el Fo[o El mercado de capitales 

alternativa de desan'ollo sustentable de a economía, "Insertemos a 

Venezuela en el mercado de capitales" en el que se discutieron temas como: 

Estrategias para el fOItalecirniento del mercado de capitales, visión nacional e 

intemacional, el futuro del mercado, nuevos títulos pá1"a la negociación, 

financiamiento del sectOr agropecuario, gobiemos corporativos, creación del 

mercado secundario de hipotecas, mercado de créditos hipotecarios, experiencia 

en Colombia, entre otros puntos. 

En cuanto al mercado de hipotecas, la Comisión Nacional de Valores entró 

al equipo de trabajo que designó el Ministro de la Vivienda, para' encargarse de 

elrrborar una atractiva oferta de HiliTos de inversión que tengan como respaldo la 

caltera hipotecmia que administra el BANCO NACIONAL DE .AHORRO y 

PRESTAMO, BANAP, por ello se está trabaj ando junto con esta instituci ón 

bancaria para crear opciones de inversiones que se trancen en el mercado 

í 

í 

http:nO�Illl.as
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bursátil, utilizando como gilra--ilía lo:, préstamos que se otorgamn sobre la base í <, 

del esquema' Cte la LEY DI: POi ¡Tl CA I-JADITACTONAí., asimismo esta 

Comisión Nacional de Val;-'I( ,s está el:lL orando el Anteproyecto de Reglamento 

que regu lara este nuevo lI'. ,;r( ddo de pa\ldes, así como la creación de UD comité 

para que los representarJtes , he I BANAl ' Y de el'N , analicen las difi cultades que 

hay que afrontar para cole'car estos títulos '~ ; Jl el mercado. 

Igualmente, la Comisión Nacional de ValOl~es continuó trabaj ando 

activamente en el CLllllplimiento de su función promotora del mercado rJe 

capitales y en búsqueda de la transparencia en las operaciones de dicho mercad o~ 

De allí que esta preparando un Programa de Educación al Inversor. Este 

programa persigue poner a la disposición del público inversor información 

í fundarnental sobre el mercado de capitales, en virtud de Cjue la clave de una 

traTlsacción exitosa se encuentra en estar bien instruido sobre los beneficios y 

riesgos que tiene dicho mercado. 

U14.2.-Plataforma 'Tecnológica 

La Comisión Nacional de Valores (Cl'-N) en aras de lograr su misión de 

ser 1ma institución moderna, ágil y adaptada a la dinámica del Mercado de 

Capitales y dando cumplimiento a su facultad de control, regulación, promoción 

y fortalecimiento de la confianza en el mismo, ha desarrollado 'un mecanismo 

automatizado a ún de dar transparencia y e f¡ciencia~enel manejo ele la 

información financiera suministrada por los entes baj o su supervis ión. 

;. 

I 11 
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Por tal razón ha desarro'\ lac'lo el ~': jSTEMA DE VAU¡:¡RES (SIV AL), el 

cual pelmitir¡ ~a recepción de la infol li1ación financiera p~'!!lOdica a través de 

medios electrónicos (ver Figr, " ,l lV.S, 11, agilizando así el procesamiento de la 

data, dando seguridad y una l1:ny ,,1' cal irl:ld a la infonnación suministrada . 

.. di." . "' ... " .. "' .. Q " '" 01 .. LO.lO .. 1.1 "'lO .. """ ,1" \ji lO" ~ ,1:.0 4 '" ,r , 1 "" $;j U" ,. " III '" 

•• ,• R emis ión de a rd livo via correo electrón iea 

·• " •• 

í 

Figura IV.S.l Diagrama Funcional del Sistema SlVAL 

En el proceso de implementación del Sistema Sival se dise.ño una etapa 

inicial de pmeba para la recepción de la infOlmación vía electrónica, en donde Se 

invitó a 10 Casas de Bolsa y 5 Fondos Mutuales. El resto de 10s,Entes regulados 

s~ ir.áll;,.IDcorporando en el transcurso ele los próximos meses 'pªra así obtéñer en 

medios electrónicos todos los Balances de todos Jos Entes regulados. 
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El Sistema de hLEJAND R i A (administrador 	 de; contenidos de 
. ¡"•infoffi1ación), élentro de I rl es8lTo]k ,Id p lan estra tégi co 'c1i'Iminó la fase de 

desarrollo y validación y ac tLl ill mél1; . .. e dedican los esfuerzos al proceso de 

digitalización y carga el e los conlen',·j¡),; de in[onnación del archivo fís ico que 

incluye las Resoluci on es de la CN\!, Te stados Financieros y datos referente a 

todos los entes inscritos ante el Registro Hacional de Valores. 

Actualmente ya se enCllentran disponibl es en el Sistema de Alejandría las 

í Resoluciones emitidas por la Comisión Nacion al de Valores en el año 2004, y 1m 

gran porcentaje de las Resoluciones de años anteriores. 

Asimismo, ya se encuentra disponible al publicó la nueva versión de la 

Página Web del Organismo, www.cnv.gov.ve. en beneficio de los usuarios 

extemos y cumpliendo con nuestra función de promover y ciar transparencia al 

mercado ele Valores. En ella se puede obtener into rmación sobre el mercado de 

capitales, nonuas, leyes, estadísticas y noticias, entre otras. 

De igual manera, se destaca la implementación de la Intranet, 

www.web.cl1v , de la Comisión Nacional de Valores, la cual coloca en primer 
1 

JLlgar a la disposición de lodos los funcionarios, infonnación de las distintas 

actividades realizadas y promovidas por la Cl\N yen segundo lugar, noticias e . , 
'1 informes, cursos del mercado de capitales tanto nacionales como inteJ'nacionales . 

"'-­

Actualmente, se encuentra en proceso de desarrollo un sistema de ContrpJ 

de COlTedores, Contadores y Asesores, con el objetivo de tener la información 

financiera, Contribuciones y Obligaciones de los mismos. Actualmente se 

. , 
j ~I 

www.web.cl1v
www.cnv.gov.ve
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.¡ encuentra en etapa de P rlJ eh, .. por la s Direcciones de 1ntennedi ario y Cferta . r . 
:r ¡..

' . Pública. 
I 

En el transcurso .Ie . nVl , ~Sl·~ Organismo continuó el proceso de 

equipamiento de la Insli lLlci,',¡, c.l nla adquisición de equipos y estaciones de 

trabajo modernas yesca iabl es que se han integrado a la plataforma actual de la 

red local, aumentando en más del 30% los equipos en red, llegando a 65 

conectados. 

í 
. '. 

í 

., 
) I 
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InfO rm e Anusl 2004 

,. " 
1 ,1 ¡ ,ORO I 

TíTUlO~ VALORES O d MERe (¡. ) DE CAPITALES A Vi,L OR NOM ¡ ~J AL 
M ONT O E;) I (: IHCUlj '::¡, ) N A FINE S DEL PERIO DO 

t OO I ·2Ú03 
(MllLOtJt: S I t:: S OLi VARES) 

2004 2003 Va riación - - .-.__.. ------ -" .-- --._--~---"-----DENOMINACI6N 
MON1'O M ,o ~JIONTO % Absoluta Relativa 

% 

TOTI\L 28,095,529 2 "¡ 100.00 23,728,4 16.73 100.00 

TITULOS VALORES DE RENTA FilA 25,921 ,572.49 92.26 21 ,577,653.14 90.94 

Ley da CrédIto Público 25.545,994.00 90 .93 21,26 1,268.00 89.60 

DP t-1 23,296,65800 (1) 82.92 18,966.409.00 79.93 
Letras del Tesoro 2,249,'136 ,00 ( t) 8.0 1 2.294,859.00 9.67 

Ley del Banco Cenlral de 
Venezuela 0.00 0 00 0 .00 0.00 

Bonos 8 C.V. ( I ,d . 000 n.d. 0.00 

Ley de Mercados de Capilales 375,678 .<1 9 "1. 34 316,335.14 1.33 

OJJJigaciones /vlercantl tes 181 ,360 00 065 208,650,30 0.88 
Papeles Comerciales 194,218.49 O.G9 107,728.84 0,45 

Títulos de Parlidpad6n 0.00 0.00 0.00 0.00 

TI TULOS VALORES DE RENTA VARIABLE 2,1 73,956.72 7.74 2,150,763.59 9.06 

Ley de Mercado de Capitales 2,173,956 .72 7.74 2,150.763 .59 9.06 

Acciones InSCritas en Bolsa 2,173,956.72 774 2,150,763.59 9.06 

4,367,11 2.48 

4,343,919,35 

4,284 ,726.00 

4.330.449.00 
-4 5,723,00 

0.00 

0.00 

59 ,1 93.35 

·27,296.30 
86.439.65 

0.00 

23,1 93. '13 

23,193.13 

23 ,193.13 

',8.40 

20. 13 

20.1 5 

2 2, (33 

-1 .99 

0.00 

0.00 

18.71 

-13.08 
80 .28 

0.00 

1.08 

1.08 

1.08 

Acciones InSCritas en el Registro 
!'JacJOoat de Valores (2) 2,566,722.2-4 9 .14 2.544,913.8 3 10.73 21,808.4 "[ 0.86 

(1) Cifras provísionales al30 de septiembre do 2004. 
(2 ) No ¡ncluye los Fondos Mutuales de InverSión. 
n.d. No disponible, 

r-lJ enle: Página Web del Banco Centra l de Venezuela, Mints teno de Finanzas, 80lsa de Valores de Caracas, C.A y la 

Comisión Nndona! de Valores . 
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lnfo,nlél Anual 2004 

_ 
200<1- 2003 Variación 

~._ --_

DENOMINACiÓN 
.. _- -.. --------.... 

- ~---_._~-----------

~,il...)NTO % MONTO % Absoluta Relativa 
% 

1 TOP.L 

lEY, DE CREDITO PU BLICO 

1 
Bonos O.P N. 

Letras del Teso ro 


LEY DEL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA 

Bonos B.C.V. 
Operaciones de Inyección (1) 

Operaciones de Absorción (1) 


LEY DE MERCADO DE CAPITALES 

Acciones 

UnicJ2des de Inversión 

Obligaciones Mercan tiles 

Papeles Comerciales 

Tílu!os de Pa nidpaclón 

38617 ,670.61 10000 44,663,155.88 

0.00 000 0 .00 

l1.d . 0.00 n d. 
n.d. 0.00 ¡',d. 

37.64 2. 529.47 97.47 43}85.732.66 

712,567 .47 1.85 6 ,91 2.9276 1 
36,929,962.00 95.63 36,872,805 .05 

975,141 .14 2 53 877.423.22 

141,841.14 0.37 341,723.22 
100,000.00 0.26 3,700.00 
160,000.00 0 ,41 130,000.00 
573.300.00 1.48 397,000.00 

0.00 000 5, 000.00 

100 .00 

0 .00 

0 .00 

98 .04 

15 48 
82.56 

1,96 

0.77 
0.01 
0.29 
0 89 
0 .01 

-6 .045,485.27 -13.54 

0.00 0 .00 

0 .00 0 .00 

-6. 14 3,203. 19 -14.03 

-6,200 ,360.14 -89.(-;9 
57,1 56 .95 0. 16 

97 ,717.92 11.14 

-199,882.08 ~58.49 

96,300.00 
30,000.00 23.08 

176,300,00 44.41 
-5 ,000.00 0 .00 

._--- ­
n.d. No dispOnible. 

(1) A partir del 17 de junio de 2002. el Banco Cen!r,,( eje V enezuela re2)¡za Operaciones de Inyección a través de Subasfa y 
P.djudicaclon ~ s Direct.::. de Operadones de Compra con Pacto de Re ven ta , AdiCionalmente, y desde la fecha mencionada. 
efectua Operadones de Absorción mediante OperaclOnes de VenIa con Paclo de Recompra y Venla de Certificados de Depósi to. 
Ambos tipos de OperaCiones se presenta,"! a valor efeClivo . 

Fuente: Página Web del Banco Central de Venezuela, Ministerio de Finanzas y la Comisión NaCional de Valores. 
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CUADRO 111 ..OFERTAS PÚBLICAS DE TITULOS VALORES AUTORIZADAS 

POR LA COMISiÓN NACIONAL DE VALORES 


(M ILLONES DE BOLíVARES) 


Mu¡";TO !J~ 
NÚMERO DE AUTOR1ZPDOI'lES 

\i b.~ i.~:: ; ~~ ~,~ 
VALORES AUTORIZACI ONES VARIACiÓN (Millones de Bs.) .. ................. ...... 
............_., .............. REU\-,~i 'v',',
ABSOLUTAAásOLUTA'RELATIVA 

%2004 2003 % 2004 ?003 

~ ~ ':'::97 }í -' .82TOTAL 27 38 -11 -28.95 975,141 .14 877 ,423.22 

ACCI ONES 9 17 -8 -47.06 141 ,841.'14 341 ,i'23.22 -199,882.08 -51l.4 9 

UNIDADES DE INVERSiÓN O 0.00 100,000.00 3,100.00 96,300.00 2602.70 

OBLIGACIONES 5 6 - 1 -16 .67 160,000.00 130,000.00 30,000 .00 23,08 

PAPELES COMERCIALES 12 13 -1 -7,69 573,300.00 397,000,00 176,300,00 44.4 1 

TíTULO S DE PARTICIPACi ÓN O -1 á,oO 0.00 5,000.00 -5,000,00 -10000 

:::::. 
Fuente: Comisión Nacional de Valores. 

1 

http:5,000.00
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CUADRO IV 

DISTRI BUC iÓN POR SECTORES DE ACTIVIDAD ECONÓM ICA DEL MONTO DE LAS OFERTAS PÚBLICAS 


AUTORIZADAS POR LA COMISiÓN NACIONAL DE VALORES 
 • 
(M ILLONES DE BOL iVARES) -

DISTRIBUCiÓN PORCENTUAL
M ON T O VARIACiÓN 

CO NCEPTO -----------_._-------. ---------------- .-- '.--~- --------~-------- --
2~L32004 2003 ABSOLUTA RELATIVA 2004 

"". 

,Vi..' l '~TOTAL 975 .141.1 4 877,423 .23 97,717.:;1 11.14 '100.00 

.30 g:;l.-ACCIONES 141,841.14 341,723.23 -199,88209 -58.49 14.55 

p." ,.. .. ~ ',i'-Industria ManufaciUrera 5,243.90 26.23645 -20.992.5b · uU .V' " . 
-Eleclncldad, Gas, :A.gua y Aseo 0.00 14 .• 94.21 -14.494.21 -100.00 000 165 
-ComercIo al Por Mayor y al Por Menar 

Restauísnles y /-Ioleles 0.00 3,805.72 -3.805.72 -100.00 0.00 0.43 
-Establec!rTfIenYos FInancieros, Seguros , Bienes 

Inmu ebles 1y S~rvi c¡Ds Pres tados a las Empresas 136,597.24 297,1 86. 85 -160,589.61 -54.04 1401 33.87 
-Banca Comercial y Universal 112,003.52 261,350.31 -149,346.79 -57.14 11.49 29.79 
-Banca Hipotecana (1) 1.009.77 8.545.91 -7,536. 14 -88.18 0.10 0.97 
-Compañías de Seguros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
-Bienes l~muebJes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

<;"~ 

-Otros Esfablecimientos Financieros 23,583 .95 27,290.63 -3,706.68 -13..58 2.42 3,,'-'1'"' ­
0.00 

11.- OBLIGACIONES 160,000.00 130,000.00 30,000.00 100.00 16.41 14.82 

-Industria Manufacturera 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
-Electricidad , Gas, Agua y A seo 50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 5.13 5.70 
-Establecim!entos Financieros, seguros, bienes 

Inmuebles y SelVicios Prestados a las Empresas 110,000.00 80,000.00 30.000.00 37 .50 11.28 9.12 
-Otros Establecimientos Financieros 110,000.00 50,000.00 60,000.00 120.00 11.28 5.70 
-Bienes Inmuebles 0_00 30,000.00 -30,000.00 -100.00 0.00 0.00 

http:30,000.00
http:30,000.00
http:60,000.00
http:50,000.00
http:110,000.00
http:30.000.00
http:80,000.00
http:110,000.00
http:50,000.00
http:50,000.00
http:30,000.00
http:130,000.00
http:160,000.00
http:3,706.68
http:27,290.63
http:23,583.95
http:7,536.14
http:8.545.91
http:1.009.77
http:149,346.79
http:261,350.31
http:112,003.52
http:160,589.61
http:136,597.24
http:3.805.72
http:3,805.72
http:14.494.21
http:20.992.5b
http:5,243.90
http:341,723.23
http:141,841.14
http:877,423.23
http:975.141.14
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- - - - - -- _ ._- - - - --
DISTRIBUC iÓN PO RCENTUAL VAR I AC i Ó N M ONTO 

-------~~._-- _._-------- - - - ------ ------­CONCEPTO 2003RELATIVA 2004 

% 
2004 2003 ABSOLUTA 

45 2~56.79176,300.00 44A1111- PAPELES COMERCIALES 573,300.00 397,000.00 

18.24 25.00 20.51
-Agricultura, Caza. Siivicullura y Pesca 200,000.00 160,000.00 40,000,00 

4.33-73.68 1.03-Industria Manufacturera 10,000.00 38,000.00 -28,000.00 
11.4010.25 -E lectri cídsd, Gas, Agua y Aseo 100,000.00 100.000.00 0.00 0.00 

-Comercio al Por Mayar y al Por Menor 

Restauranles y Hoteles 7,500.00 7,500.00 000 0.00 0 .77 0.85 

00019·ót.-Transpone, Almacenamiemo y Comunicaciones 192,000.00 0.00 192,000.00 0.00 

-Establecimientos Financieros, Seguros. Bienes 
: oJ - _Inmuebles y Servicios Prestados a las EmpreE8S 63.800.00 91,500.00 -27,700.00 -30.27 6.54 
¿.7...¡-Bienes Inmuebies 28,800.00 24 ,000.00 4,800.00 20.00 2.85 
i ¡ ~ ,-serviciosfrestados alas Empresas 0.00 17 ,50000 -17,500.00 -100.00 000 

-Otros Es tablecimien tos Financieros 35,000.00 50 ,000.00 -15,000.00 -30.00 3.59 5.70 

VI - UNIDADES DE INVERSiÓN 100,000.00 3,700.00 96,300.00 2,60VO 10.25 04-2 

-Entidades de InverSIón Colectiva 12) 100,000.00 3,700.00 96,300.00 2,602.70 10.25 0.42 

VI.- TiTUlOS DE PARTICIPAC iÓN 0.00 5,000.00 -5,000.00 -100.00 000 0.57 

-Establecimientos FinanCieros, Seguros, Bienes 

Inmuebles y ~e{\l¡cios Prestados a las Empresas 0.00 5,000.00 -5,000.00 -100.00 0.00 0.57 
= ~ ­

(1) Conslltuye Oferla Priv<l:.da da Acciones de Banco Hipotecario Latinoamencana 

(2) Se aulonzÓ a UNIVERSIT AS XX! Renta Fija Fondo Mutual de Inversión de Capital Ableno, CA En 


promocion por un monlo de es.100.000,00 miHones. del cual se Inscribio en forma defin\liva Bs 1.314.11 millones. 


Fuente: Comisión Nacional de Valores. 
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CUADRO V 
DETALLE DE LAS OFERTAS PUBLICAS DE ACC IONES AUTORIZADAS POR LA COMISiÓN NACIONAL DE VALORES. 

DURANTE ENERO-DICIEMBRE DE 2004 

Ente Emisor, Nro. 'J' Fecha 
de Resolución 

• 
TOTAL 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 

INDUSTRIA 
MANUFACTURERA 

C .A. Central Venezuela 

Res. 086-2004 del 18-06-2004 

H.l. 80ullon & Ca, S.A. 

OFICIO CNV-P-07B-Z004 del 26-11-2004 


~ 
~ 

ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS 
SEGUROS, BIENES INMUEBLES 
Y SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS 

No. de 
Titules 

602,596,114.00 

2,560 ,844 

2,560.844 

468,051 ,483 

600,035,270 

Valor Monlo 
Nominal Tota! 

(Bs) (Bs) 

141,841,149,810.00 

5,243,900,510.00 

220 563,385,680.00 

10 4,680,514,830.00 

136 ,.'397,249 ,300.00 

Oestin2t 
Forma de de ~g 

Sus,:,np.;:~-';;"'Oferta 

P..A. En una prcporción óe 3 

acciones nuevas por 
7 acciones e n tenencia 

P..A. En una proporción de 1 
acción por cada 5 
acciones e n tenencia 

.,.;..:.:<;.~ 
~ ::. 

Ongen de 
los Fondos 

Nuevos Aportes de 

Capllal 

Util ldfldes No 
Distribui das 

i 
,) 

http:136,.'397,249,300.00
http:4,680,514,830.00
http:563,385,680.00
http:5,243,900,510.00
http:141,841,149,810.00
http:602,596,114.00
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DestinalValor Monto 	 Origen de 
Forma dedelaEnte Emísor:Nro. y Fecha No. de Nominal Toral 	 los Fondos 

Suscripción Ofertade Resolución 	 T itulos (8s) (8s) 

Banca Com ercial y Universal 	 600,035,270 112,003,527,000.00 .. 
Banco Confederado, S.A. 	 Bs .2.555.782.300.00

Suscritas Y pagadas Res . 037-200. del 18-03-2004 30.000.000 100 "' 3.000.000.000.00 AA a Nu evos Aportes de 
por los accionistas en 

Capital proporción <3 su tenen­
Bs. 444 .217 .700.00 

Ci38 :cionana 
a Superavit 

A= Ce 
IIlSCnc.::.' .....1AC::;lones representau'v.s5Banco Canarias de Venezuela, Banco Universal, 566.035,270 100 56.603.527,000.00 l!.A 
Social C!:: ~Juc"'<..; ::n" del \otal del Gapltal Socla~CA 

df; E "'mprasa, para serRes. 93-2004 del 02-07-2004 
i1e90::-!~r!~::. ~n 0;;, ",.:.¡,,:.~. .; 

;"t!cunaano. 

Inveruni6n Banco Comercial, C.A, 4.000,000 1,000 4.000.000,000.00 P•. I-.. =-n una p:-oporcion de SuperáVit [:~strlngld 
OFICIO CNV-P-080-2004 del 25-11-2004 0,222222222 fracción 

por cada una acción 
en tenencia 

Venezolano de Crédito, Banco 16.800,000.00 500.00 8.400,000.000.00 AA 'una nueva acción utiHdades No 
Un iversai porcada 5 en tenencia Distr ibuidas 
OFICIO CNV-P-079-2004 del 26-11-2004 

: f 	 "~'::"'""" I 	 .....~. 

Fondo Comun. C.A., Banco Universal 
Res. 161·2004 del 15·12·2004 40.000,000.00 1.000.00 40.000,000.000.00 AA 	 Acciones representativas Inscnpción de C 

del total del Capital Social Social de Nueva Emr 
de la empresa , para ser 
negociadas en el mercado 
secundario, 

http:40.000,000.000.00
http:1.000.00
http:40.000,000.00
http:8.400,000.000.00
http:16.800,000.00
http:4.000.000,000.00
http:56.603.527,000.00
http:representau'v.s5
http:444.217.700.00
http:3.000.000.000.00
http:Bs.2.555.782.300.00
http:112,003,527,000.00
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Valor Monto DestinaL Origen de 
f orma de de taEnte Emisor, Nro )' Fecha No. de Nominal Total los Fondos 

SuscripciónOfertade Resolución Títulos (Bs) (Bs) 

Banca Hipotecaria 

Banco H ipotecario Lalinoamericana, C.A. 
Res. 0742004 del 19-05-2004 

OTROS ESTA BLECIMIENTOS FINANCIEROS 

Mercantil Servlcio5 Financieros, C.A. 
Res. 026-2004 del 18-02-2004 

1,009,774,000,00 

1,009,774 1,000 1,009,774,000,00 (1) 

157,226,322 23,583,948 .300,00 

85,743,908 150 12,861,586,200.00 


71,482,414 150 10,722,362,100.00 


A.A. 

AA 

.. 
A ser sl.lscritas por su 
único accionista. el Fondo 
de Garantía de Depósitos Y 
Protección Bancaria 

~ acc:QíI::: - : 'ova~ '·f·..: 

o "8", ::01' :-.808 5. tJ ~ 

cion:::5 M.!'•. ~ o "g' en 
tenencia. 

Bs. 504 ,887,000 
Superávit Restrin! 
Bs. 504,887,000 
Superávil por Aplicar. 

Prima Pagada én EIT, 

;:t" "~e Acciones. 

(1) Constituye una oferta privada . 


. A.A. Accionisl'as Actuales 


Fuente: Comisión Nacional oe Valores. 

1. 
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CUAf} f' .) VI 

OFEPTAS PÚBLICAS DE l!' N IOADES DE INVERSiÓN DURANTE EL AÑO 2004 


Monlo Oes!¡nat. 

Ente Emisor No. de Valor Total de la 
TillJ IOs Nominal (8s ) Oferta 

TOTAL 100,000,000,000.00 

Universítas XXI Renta Fija Fondo Mutual 
de Inversión de Capita l Ab ierto 

~ (En promoción)" 
: Res . 96-2004 del 09-07-2004 

100,000.000 1,000.00 100,000,000,000.00 T.P . 

1---------------­
'Del total (lutoriz¿J,10 en promoción se inscribió en (orma deflnitlVa 8:;. 1 314,11 mJllones. 

Fuente: Comisión Naciona l de Valores. 

,,.­
... ­
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CUADRO VII . 
OETALLE DE LAS OFERTAS PÚBLICAS DE PAPELES COMERCIALES AUTORIZADAS POR LA COMISiÓN NACIONAL 

DE VALORE S DURANTE ENERO-DI CIEMBRE DE 2004 •.. 
SociedadEnte Em¡sor, Nro . y Fecha Monto de la Form a 

Calificació n Calificadora de Resolución Emisión de 
r-~' _ ~ _ _'''' _

Bs. ,-,,-,,,-,,,0,-;0,, 

TOTAL 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 

~ 
AGRICULTURA, CAlA SILVICUTURA y 
PE SCA 

Procesadora Venezolana de Cereales , S.A. 
PROVEN CESA' 

Res. 142-2004 del 03-11-2004 


Procesadora Venezol ana de Cereales, S.A. 
PROVENCESA' 


Res. 143-2004 del 03-11 -2004 


: 

f 
INDUSTRIA MANUFACTERA 

Envases Venezolanos, S.A. 
Res. 115-2004 del 25-08-2004 

573 ,300,000,000.00 (1) 

200,000,000,000.00 

120,000,000,00000 M.E. S&S A-A1 
CLAVE A-A1 

80,000 ,000,000.00 M.E. S&S A-A 1 
.'l~~ 

CLAVE -" A-A1 

10,000,000,000 .00 

5,000,000, 000.00 (2) FITCH A-A3 
S&S A-A3 

http:5,000,000,000.00
http:10,000,000,000.00
http:80,000,000,000.00
http:200,000,000,000.00
http:573,300,000,000.00
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SociedadEnte Emisor, Nro. y Fecha Monto de la Forma 
CallficaciónCalificadora dede Resolución Emisión 

Bs. Colocación 

! 
Man ufactu ra de P~pel , CA (MANPA), SACA 
Res. 139"2004 del 27-10-2004 5,000,000,000 .00 S&S 

CLAVE 

. 
'" 

A-A2 
kA1 

ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 100.000,000,000.00 

e.A. La Electri cidad de Caracas 
Res. 43-2004 del 29-03-2004. 
Emisión 2003-8 50,000,000,000.00 (2) rlTCH 

Serviíln, e.h... 
.Ú._!...~ 

_. ­

Emisión 2003-C 50,000,000,000.00 {2} F1TCH 
SeNiiln, C ....... 

?-A2 
,!J.,-r.? 

COM ERCIO Al. POR MAYOR Y AL POR MENOR 7,500,000,000.00 

Fa rmalodo, CA 

Res. 103"2004 del 28-07-2004 

, 
, RASNPORTE, ALMACENAM IENTO Y 
COMUNICAC IONES 

7,500,000,000.00 

192,000,000,000.00 

(2) FITCH 
S&S 

'-~ '-",,-

A-A3 
A-A3 

Compañia Anonima Nacional 
Teletónos de Verezuela (CANTV) 
Res. 133"2004 déI30"09-2004 

80,000,000,000"00 (2) FITCH 
S&S 

A-A2 
A-A2 
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Ente Emisor, Nro. y Fecha 

de Resolución 

.._-_. 
Co mpañia Anonima Naclonal 
Telefónos de V~nezuela (CANTV) 
Res. 166-2004 d~122-1 2-200~ 

ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS, SEGUROS 
BIENES INMUEBLES Y SERVICIOS PRESTADOS 
A I_AS EMPRESAS 

BIENES INMUEBLES 

F.\I.1. Fondo de Valores 
Inmobiliarios 

Res. 129-2004 del 23-09-2004 • 

O tros Establ ecimiento s. Financieros 

Mercantil Servicíos Financleros 

Res. 144-2004 del 03-11-2004 

Emisión 2004 ·1 

Inverunion, S.A . . Casa de Bolsa -:;, 
Res, 06-2004 del 14 -01-2004 

Monto de \a 


Emisión 

Bs. 


112, 000, 000,000 .00 

63,800 ,000,000.00 

28,800,000,000 .00 

28,800,000,000.00 

35,000,000,000.00 

30,000,000,000,00 

5,000,000,000 .00 

, 
Forma' 

de 

Sociedad 
Calificadora Calificación 

Colocación 

(2) 

(2) 

-(2) 

ME. 

A-A2 FITCH 
A-A2S&S .-

FITCH A-D..3 
!._;.... :~S&S 

FITCH A-A2 
CL~VE A-A2 

~}:..;;.;~,., . 

FITCH 8-B2 
S&S 8-82 

(1) I\~onto autoi\zado hasta Bs. 573,300,00 míllones. 

(2) La forma de co[ocación se determinará para cada serie . 


ME: Mayores Esfu~rzos , 

*Su equivalente en Dólares de los Estados Unidos de América, una vez que se autoríce la obtención de divises para el pago de capital e intereses 


por parte de los Organismos Públicos Competentes 

Fuente: Cornjsión NaClona! de Valores. 


http:5,000,000,000.00
http:35,000,000,000.00
http:28,800,000,000.00
http:000,000.00
http:112,000,000,000.00
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CUADRO VIII ORES 

DETALLE DE LAS OFERTAS PUBLICAS DE OBLIGACIONES AUTORIZADAS POR LA COMISiÓN NACIONAL DE VAL 

DURANTE ENERO-DICIEMBRE DE 2.004 

.. PlazO de.
SocIedadFormaEnte Emisor, Nro y Fecha Distribución de la Emisión Monto de la Vencimiento CalIficación 

d, Catiiicadora
do Resolución Ngde Valor Emisión 


Colocación
Titules Nominal Bs. 

TOTAL 160.000,000,000.00 

ACTIVIDAD ECONOMICA 

ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

C.A. La Eleclncidad de Caracas 
Res. 113-200.4 del '8-08-2004 '(3) 50.000.000,000 DO ME ¡::-; ::;:-, 

SEP,;!;;t!'-! 
f.-!>,,!! 

A-Al 

........ ~...... 

EST t>.BLE CIMI ENTO S FINANC IEROS 

SEGUROS, BIENES INMU EBLES 
V SERVICIOS PR.ESTADOS A LAS 
EMPRESAS ~ 

J 
OTROS ESTABLECIMIE.NTOS FINANCIEROS 110,000,000,000.00 

Mercantil SSlVIcios Financieros 
Res. 066·2004 del 27-04-2004 
Emisión 2004·1 

m 25.000.000,000.00 M.E. F¡TCH 

CLAVE 
A3 

·.A3
.:;.:'-"::­

18 meses 

Mercsnli! Servlclos Financieros 
Res. 066-2004 del 27-04-2004 
ErruslOn 2004-11 

'(4) 25,000.000,000.00 
M.E F1TCH 

CLAVE 
A3 
A3 

30 meseó 

t'.íer:anU! SeMCios Financieros 
Res . 145-2004 del 03-11-2004 
Emisión 2004-11 1 

'(5) 30,000.000.000.00 

'(2) FITCH 
CLAVE 

A2 

A2 
18 meses 
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Plazo {JO
Sociedad FormaEnte Emisor, Nro y Fecha DistribuCión de la Emisi ón Monto de la VenCImientoCalffk:2lci6nCalificadorade Resoludón N' de Valor Emisión d. 


Colocación
Tltutos Nominal Ss 

Mercanlil Servicios Flnandcms 36 meses 
FITCH ~ 

Res 146-2004 del 03-11-2004 'es) 30,000,000,000.00 '(2) 
CLAVE I':t

Emi sión 2004- IV 

el) Monto aulqnzado hasta por un monto 85. 160.000,00 millones. 

(2) Se deflfle en el momento de la cO/ocll¡;: ion 

(3) La emisión asta compU9sta por 5 SElnes de Bs. 10.000 000 000, 00 cad a une y se encontrará representada por Título Un¡co 

(4) La emLsión esla compuesta por 5 senes d(¡ Bs. 5.000 000 000.01) cada una y se encontrará represente da por TibJlo Umco 

í5 ) La emigi6n esla compuesta por 6 series de Bs. 5000000.000,00 cada una y se encon:rclO"'á representada por Titulo Unrco 

M E Mayore s Esfuerzos 


fuen!e: Comisión Nélcional de Valore:. 


r 
I 
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CUAD RO IX 

ORiGEN DE lOS FONDOS DE LAS OFERTAS PÚBliCAS DE ACCiONES 


AUTORiZADA S POR lA COMISiÓN NACiONAL DE VALORES 

(1ViILLOI, ES DE BO LÍVAR ES) 
 ...• 

DiSTRiBUCION 
__ Y.tr<!A_C; I9.f:l ..MONTOS PORCENTUAL 

CONCEPTO 
ABSOLUTA RELATIVA2004 2003 

2004 2003% 

TOTAL 141.841.14 34 í ,723.21 -199,Bb~.::-;; -58.49 ·i 00 00 100.0C, 

A -EMISIÓN E IN SC RIPC iÓN DE ACCIONES 
DE EMPRESAS EN PROMOCiÓN 0.00 0.00 0.00 000 0.00 000 

B.-AUMENTO S DE CAP ITAL 45,237 .62 341,7 23.21 -296 ,4 85.59 -36.76 3"1 ,89 100.00 

B 1 Ct,PITALiZACIÓI" 42,11 845 335, 173.05 -293,054,60 -87.43 ~~· ~ S ~JO ut~ 

" 

Pasivo 
U¡jjidades no DlstriblJidas 
Prima Pagada en Exceso del 
'valor Nominal 
Descuento en Emisión de Acciones 
Superávit por Parti cipa ción 
Patrimonial 
Actualización de Capital Socio] 
Reserva s para Dividendos 
Otras ReseNas de Capital 
Fus!ón 
Superá vit Restring ido 

0.00 
13,585.40 

23,583.95 
0.00 

0,00 
000 
0.00 
0.00 
0,00 

4,94 9.1 1 

25.466.37 
151,091.41 

27290.63 
1,649.81 

0.00 
0.00 
0.00 
0,00 

129,674 ,83 
0.00 

-25,466.37 
-137,506,02 

-3,706,68 
-1,649.81 

0,00 
0.00 
0,00 
0,00 

-129,674.83 
4,94 9, 11 

On" ,uu 

-9 LO : 

-~3.5B 

0.00 

0.00 
000 
0.00 
000 

,100.00 
100.00 

r· 00 
.., ...JU 

16.63 
0.00 

0,00 
0,00 
0.00 
0,00 
0.00 
3.49 

7 l(~, 

.....,..L' 

7.99 
0.48 

0.00 
0,00 
0.00 
000 

37.95 
O00 :_ ~~'V..,',. 

6.2 NUEVOS APORTES DE CAPITAL 3,11g.17 6,550,16 -3,430.99 100.00 2.20 1.92 

Accionislas Actuales 
Terceras Personas 

3,1 19.1 7 
0,00 

6,550.16 
0.00 

-3 ,430.99 
0.00 

100,00 
0.00 

2.20 
0.00 

1,92 
0,00 

C.-CESiÓN ENT RE ACCiONiSTAS Y OT RAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D .- INS CRI PC ION DE CAPITAL SOCIAL 
EMPRESAS NUEVAS 

96,603,52 0.00 96,603,52 0,00 68, 11 0. 00 

Fuente. C,omislón Nacionai de \j (l lores 

t 
I 
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ClI Jq )P'O X 

CAMB IOS DE CAPITAL DE LAS EMPR':5 <S ft.i ITORIZ, .DAc POR LA COM ISiÓN NACIONAL DE VALORES 


PARA HACER OFERTA PI'IBL IC A OE ACr.IONl- S DI JR.'.NTE ENERO-DICIEMBRE DE 2004 

(En 60iívfofe.s) 


--- ---- _._. 
Capdal ~ :1.11 Antes Capilal Social Auto­ Capital Social Actual 

EMPRESAS de la .o,u :d!{.,.lC IÓI1 de flzado a través de Después de la 
la Ot:;! i8 r""(lutica la Oferta Pública Oferl3 Pública 

TOTAL '100.256,140,790.00 118,257,201 ,510.00 218,513,342,300.00 

1 Banco Confederado, S.A. 8.043,200,000.00 3,000,000,000.00 11,043,200,000.00 

2 8 anco Hipoteca rio Latinoamencana. C.A. 7.495.800,000.00 1,009,7'14,000.00 8,505,57'1,000.00 

3 C.A. Central Venezuela 1,314.566,660.00 563,355,680.00 1,877 ,952,340.00 

4 ,Banco Canarias de Venezuela, 0.00 56,603.527,000.00 56,603,527,000.00 

tSanco Universal. C.A. 

5 Venezolano de Crédito. S.A. Banco Universal 42.000,000,000.00 8,400,000,000.00 50.400,000,000.00 

6 Inverunión Banco Comercial, C,A. 18,000,000,000.00 4,000,000,000.00 22,000,000,000.00 

7, H.L. Boullon & Co., S.A. 23,402,574,130.00 4,680,514,830.00 28,083,088,960.00 

I 
8 Fondo Común, C.A. Banco Universal 0.00 40,000,000,00000 40,000,000,000.00 

Fuente: ComIsión Nacional de Valores. 

~-
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CUADRO XI 

OFERTAS PUBLICAS DE VALORES AUTORIZADAS POR lACOMI SIÓ N NACIONAL DE VALORES 
DURANTE lOS AÑOS FINALIZADOS EN EL ?ERíODO 1997-2004 

(MILLONES DE BS,) 
--------.­_._-- - ----- --------------------

TiTULO 
2003 2002 2001 ZOC- 1999 ._1~~___., 19972004 

--~-~ 

TOTAL 975,1 41 ,14 877,423.22 984,948.87 917,937 .54 693,1 60 .80, 5BO,4Gíi.3 2 7 16.'\ 'c: . ~: ·" e.c , ,.,.. co 

ACCIONES 141 ,841.14 341,723.22 487,4 53.32 166 ,237.54 162,496.96 ::00 489::3 J~ 3,4 ~'i4 . 59 503 ,67265 

OBliGACIONES 160,00000 130,000.00 124,000.00 130,000.00 '158,882.00 45 ,000.00 750,00 4 .000,00 

PAPELES COMERCIALES 573,300.00 397.000.00 371.63500 591,700 .00 369.055.00 229,435. 00 376,951.25 365 ,063 ,50 

CERTIFICADOS DE PARTICIPACION 0.00 0.00 0.00 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

UNIDADES DE INVERSION 100,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 33,000.00 20,000.00 10,000.00 
- ~'",,, 

TíTULOS DE PARTICIPA¿ IÓN 0.00 3,700.00 1,860.55 0.00 2,726.84 2,482.19 5,lZ'(59 197,028.35 

Fuente: Comisión Nacional de Valores. 

http:197,028.35
http:2,482.19
http:2,726.84
http:1,860.55
http:3,700.00
http:10,000.00
http:20,000.00
http:33,000.00
http:5,000.00
http:100,000.00
http:30,000.00
http:376,951.25
http:229,435.00
http:369.055.00
http:591,700.00
http:397.000.00
http:573,300.00
http:45,000.00
http:158,882.00
http:130,000.00
http:124,000.00
http:130,000.00
http:162,496.96
http:166,237.54
http:487,453.32
http:341,723.22
http:141,841.14
http:5BO,4G�i.32
http:693,160.80
http:917,937.54
http:984,948.87
http:877,423.22


--

, 
Informe Anual 2004 \ 

• t, 	 133 

C U, .DROXII 

NÚMERO DE ENTE~: ,l lseRITOS EN EL REGISTRO NACIO"JAL DE VALORES 
Al 3 ', ·,12-2004 

t: ntes Entes Entes Total 
CONCEPTOS 	 In scritos Inscritos Retirados Inscritos 

al al 
31-12-03 2004 2004 31-12-04 

TOTA.L 1,374 5 1 22 '1,352 

,. 
\ 

Empresas 
Contadores Públicos 

'113 

88 
2 
8 

4 
O 

1'1'1 
96 

Corredores Públicos 626 O 9 617 
Corredores Públicos Bolsa Agrícola 16 O 17 
Asesores de Inversión 293 1 1 293 
Agentes de Traspaso 44 O O 44 
Bolsa Agricola 1 O O 1 
Bolsas de Valores ' 3 O O 3 
Casas de Corretaje 53 11 O 64 
Casas de Corretaje Bolsa Agrícola 8 1­ O 9 
Calificadoras de Riesgo 10 O O 10 
Caja de Valores 1 O O 1 
Cámara de Compensación de Opciones 
y Futuros" 1 O O 1 
Firmas de Contadores Públicos 10 25 '1 34 

'.1 Fondos Mutuales 36 1 6 31 
Soco Administradora de 
Fondos Mutuales 20 1 1 20 

-La Bolsa de Valores de Marar.aibo, SACA y la Bolsa Electronica de Venezuela, C.A. nO. ,~~tá n operativas 

"*No esta operafiva 
~ 

Fuen te: Comisión NaCional de V¡j!ores. 
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Gil " I)R O XII I 
 1,:
• 1. .S El·! ,SI. I EGISTRO NACIONAL DE VIiE\lRES 


~\ L 3 I ~ 1 2 -2004 

.- '.'-'- - - - _. ._._~_._- ,._- , .._._---- --- ­

Fecha 

EtHES EMISORES Numero dd 

.tI.edones 

Valor 

Nominal 

Monto Ss. Inscdpción 

(1) 

TOTAL 

'y, ­ ' --_ .. , ~-",~--_ . 

45.778 ,664,641 2,566.722,238,928.84 

Almacanadora Caracas, C.A. 2,104,830 10000 210.483,000.00 23-12-76 

2 Arrendadora Layar, CA 4,095,000 1,90 7 ,780,500.00 02-09-77 

3 Banco Andino Venezo\~)no, e A. 700,000 100.00 70,000,000 .00 28-06-83 

4 Banco Confederado, SA 110 .432,000 100.00 11,043,200,000.00 08·01-97 

Banco ConstnJcción, CA (3) 80,000 ,000 50.00 4.000.000,000.00 18-06-76

1 5 

6 Banco de Comercio S A.e IJ. (3) 1,500,000 100.00 150 ,000 ,000.00 09-07-76 

7 Banco de los TrabajadoreS de Venr:zuela, e A (3) 740,178 2S 00 18 ,504.450.00 16-01-76 

8 Banco de Marac81bo, SACA (3) 32,800.000 125.00 4,1 00,000,000.00 22-10-76 

9 Banco de Occidente, e A. 25,506,000 100.00 2,550,600,000.00 26-04-95 

10 Banco de Venezuela . S A. Ban.:.:o Universal 423,830.372 100.00 42,383.037.200.00 13-06-75 

11 Banco Caroni, C.A. Banco Universal 30,000,000 100,00 3 ,000 ,000 ,000 .00 26-09-82 

12 Banco del Caribe , C.A. Banco Universal 

Acciones clase A 	 88,888.888 376.00 33.422,22 1,686.00 28-10-98 

376.00 	 6.684,444,528.00 

25-1 1-80 
Accion es clase B 	 17,777.778 

13 Banco del Onfloco. SACA, Banco Universal 60,000,000 100 00 6,000,000 ,000.00 

14 Banco Empresarial (3) 6,000,000 10000 600 ,000 ,000.00 14- 12-92 

15 Banco Exterior, C.A., Banco Uníversal 90,720,000 500.00 45,360,000,000.00 29-04-76 

16 Banco F¡nanciero, CA. 1,000,000 100.00 100,000,000.00 08-07-77 

17 Banco Hipotecario de Inversion Turística 

de Venezuela, C.A. (INVERBANCO) 80,000,000 ~100 00 8,000,000,000.00 24-03-81 

18 Banco Hipolecario Centro OCCIdental , e A 40,000 1,000 00 40,000,000 .00 0,., 2-81 

19 Banco Hlpotecano de Crédito Urbano, C.A 509,997 1,000.00 509,997 ,000 .00 22-07-74 

20 Banco Hipotecario de Fél lcon, CA (3) 1,600,000 100.00 160,000,000.00 22-05-78 

21 Banco Hípolecario Latinoamericana, C.A. 8 ,505,574 1,000.00 8,505,574,000.00 17-12-76 

22 Banco Hipolecario Oriental, C.A. 2,500 ,000 100.00 250,000,000.00 04·1 1-80 

23 e A Central Banco Universa l 102.000,000 250.00 25,500,000,000.00 06-02-76 

24 Banco L¡¡¡ Guaira , S.A e A. (3) 35,000,000 10000 3,500,000,000.00 29-06-76 

25 Banco Margarita, e A. 440 ,000 100.00 44 ,000 ,000.00 18-05-83 

26 Baoco Metropolitano, e A. (3) 6,000,000 500.00 3 ,000,000,00000 21-05-76 

27 Banco Occidental de Descuento , C.A., Banco Universal (4) 1,696,74 8,346 100.00 169 ,674,834,600.00 15-09-99 

28 Banco Nor-Oriental de Venezuela, C.A (Sanear, SACA) (3) 20,000,000 1oo.ob' 2,000,000,000.00 31-01-80 

29 Banco Prínclpal, C.A. (3) 70,000,000 40.00 2,800,000,000.00 17-03-81 

30 Banco Progreso, C.A. (3) 36,000.000 10000 3,600,000,000.00 03-02-81 

, 31 Banco Provincial, CA, Banco Universal (5) 9 18,341,510 100.00 9 1,834, 151,000.00 06-02-76 

32 Venezolano de Crédilo, C A., S A. C.A. 100,800,000 500.00 50.400,000,000.00 18-03-77 

33 Banesco Banco Universa l . SA 4,279 ,964 ,20 1 100.00 427,996,420,100.00 10-02-77 

1 34 Fondo Común Banco Universal 	 40,000,000 1,000.00 40,000,000,00000 " 15-12-04 

35 Banco Hipolecario Activo, e A. 80,000,000 10000 8,000,000,000.00 09·03-78 

36 Banguaira Soc iedad Financiera C.A 4,800 ,000 100.00 480,000,000.00 21-01-77 

"02-07-0437 Banco Canarias de Venezuela, Banco Universa l 566,035,270 10000 56,603,527,000 00 

38 Carpo Banca , C.A. Banco Universal 400,000,000 100,00 40,000,000 ,000.00 11-06-76 

39 Bolsa de Valores de Caracas, C.A. 63 20,000,00000 1,260 ,000 ,000.00 28-05-76 

1 

, ' 

) \ 

http:1,260,000,000.00
http:40,000,000,000.00
http:480,000,000.00
http:8,000,000,000.00
http:1,000.00
http:427,996,420,100.00
http:50.400,000,000.00
http:91,834,151,000.00
http:3,600,000,000.00
http:2,800,000,000.00
http:2,000,000,000.00
http:169,674,834,600.00
http:44,000,000.00
http:3,500,000,000.00
http:25,500,000,000.00
http:250,000,000.00
http:8,505,574,000.00
http:1,000.00
http:160,000,000.00
http:509,997,000.00
http:1,000.00
http:40,000,000.00
http:8,000,000,000.00
http:100,000,000.00
http:45,360,000,000.00
http:600,000,000.00
http:6,000,000,000.00
http:6.684,444,528.00
http:33.422,221,686.00
http:3,000,000,000.00
http:42,383.037.200.00
http:2,550,600,000.00
http:4,100,000,000.00
http:18,504.450.00
http:150,000,000.00
http:4.000.000,000.00
http:11,043,200,000.00
http:70,000,000.00
http:7,780,500.00
http:210.483,000.00


_ _ __~_________> _ _ _ .~ _ _ • _ _ 5 _ ___ ___ _____ _ ____.1:.::3::...
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ENTES EMISORES Número de Monto Bs. Inscnpción 

Acciones (1) 

40 


41 


(Bolpriaven) 

42 Cavendes Banco de Inversión, C./'., 20,000 ,000 100.00 2,000,000,000,00 05-03-76 

43 Cemex Venezuela, S A e A 

1 
Acciones comunes Upo I 802,034,504 100.00 80.203.450.400,00 15-02-74 

Acciones comunes tipo !l 596,798,829 100.00 59,679,882,900.00 

44 	 Cerámica Carabobo, e.A S A e A 

Clase "A" 87,765,334 100.00 8,776,533.40000 15-05-74 

Clase "B" 64,791 ,466 100.00 6,479,146,600.00 

45 	 Compañía Anonima Nacional Teléfonos de Venezuela, 

1 (C.A N.TV) 

Clase "A" 251,178,710 36.90 9,268,952,109,19 30-10-96 

Clase "S" 51,900.000 36.90 1,915,204,574.73 

Clase "e" 70,567,680 36.90 2,604,075,983,89 

Clase "O" 413,494,459 36.90 15,258,699,027,03 

46 Carntel Comunic3GÍones Telefónicas, S A 1,702,400,000 1 00 1,702.400,000.00 30-08-96 

47 	 ConsorcIO Inversionista Mercantil, CIMA. SAC A. 

Clase "A" 127,500,000 25.00 3,187,500,00000 21-05-79 

Clase "8" 106,250,000 25.00 2,656,250,00000 

48 Corporación Grupo Quimico, SAC.A_ 91,196,788 100.00 9,119.678,800.00 30-12-88 

49 CorpomGÍ6n Industrial de Energía, C.A. 

Clase A 4,074,534,669 10.00 40,745,346,690.00 18-02-99 

50 Corporación Industrial MontDna, CORIMON, CA (6) 15,073,671 5,000.00 75,368,355,000.00 

'51 Corpofin, C.A. (3) 61,000,000 10000 6,100,000,000.00 20-04-93 

52 Corpomción M G. Textil. e A. 100,000 1,000.00 100,000,000.00 11-07-74 

53 e A. Central Venezuela 
'1 Serie "A" 31,059 , 220.00 6,832,980.00 30-01-75 

Serie "8 " 48,637 220.00 10.700,140.00 

Serie "C" 52 ,921 22000 11,642,620.00 

Serie "O" 10,485 220 .00 2,306,700,00 

Se rie HE" 85 .809 220 00 18.877,980.00 

Serie "F" 116,035 22000 2S,521,700.00 

Serie"G" 172,473 22000 37,944,06000 

Serie "1-1" 51,7A3 220.00 11,383,460.00 

Sene "1" 71,145 220.00 15,651 ,900.00 

Sene "J" '160,076 220.00 35,216,720.00 

Serie "K" 565,397 22000 124,387,340.00 

Serie "L" 682.890 220.00" 150,235,800.00 

Serie "M~ 1,536,512 220.00 338,032,640.00 

Serie "N" 2,390,121 '220.00 525.826,620.00 

54 CA. Fabnca Nacional de Cementos , S_ACA 810,810,000 10.00 8,108,100,000.00 07-11-74 

55 e A Fabrica Nacional de Vid rios 123,630,707 1000 1,236,307,070.00 14-1 1-74 

fif) e.A Inmuebles y Valores Caracas 580,287,200 70.00 40,620,104,000.00 19-09-74 

57 C A. La Electricidad de Caracas, 3.A C A. 3,176,002,275 100.00 317,600,227,50000 26-04 M 74 

58 C.A Ron Santa Teresa , S.A,CA 98,010,228 110,00 10,781,125,080.00 31-10~77 

Acciones preferidas 14,454 ,826 110.00 1,590,030,860.00 

S9 CA UNICORNIO 14,579,424 2.00 29,158,848.00 04-0S-93 

60 	 e A. Venezolana de Pulpa y Papel (VENEPAL), SACA(9) 

Clase "A" 320.058,470 100,00 32,005,847,000.00 31-10-74 
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ENTES EM ISORES Número de Va lor Monto Bs. Inscripción 

ACCIones Nomihal (1 ) 

! 
f¡j. 

Clase "8" 220 ,992 ,415 100'Óú 22,699,24'1,500.00 

61 Envases Vénezolanos, S.A. 1,802,91 4, 066 10.00 18,029, 140,660.00 09-01-75 

62 Inverunión Banco Comelcia l, C.P 22.000.000 1.000.00 22.000,000.000.00 02-05-2001 

63 Fiveca, SA 270,000 250.00 67,500,000.00 08-08-74 

64 F.V. I. Fondo de Valores Inmobilianos. , ; A e A. 42,266,030,640.00 

Clase "A" 	 .:173,448,998 10.00 4,7:14,489,980.00 14-10-92 

Clase "8 " 3,753,154,066 10.00 37,531,540.660.00 

65 Ganadera Santa María, S.A. 9,690.309 10000 969,030,90000 14·11-74 

66 Grupo Zuliano, C.A. S.A e A. 647,058,824 10.00 6, 470,588 ,240.00 11-08-76 

67 Hilanderias Tinaquillo, CA 1,660,000 100.00 166,000,000.00 09-10-78 

68 Hilandedas Venezolana. C .A. (3) 	 222 .000 500.00 111,000,000 00 11-07-74 

69 H. L. 80ulton & Ca . S A.C.A 2,808,308,896 10.00 28,083,088,960.00 04-06-91 

70 Hotel Tamanaco, CA 12,245,440 44.00 538,799,360.00 30-05-74 

71 Industria 6eml, CA 844,293 20.00 16,885,860.00 29-06-7 6 

72 lndustnas VenoeD, C.A. 

AcciOnes comunes clase A 105 ,552.254 100.00 10,555,225,400.00 15-12-97 

73 Inmob iliaria Banaragu(:i, SA 48.178,000 500 240,890,000.00 08- 12-87 

74 Inmuebles B de V 1985. e A. 7,500,000 1000 75,000 ,000.00 23-07-86 

75 Internallonal BnQuetles Holding (1 6H) 20,1 15,000 5.00 100,575,000.00 21-11-97 

76 Inversiones Diversas , C .A. (INV ERD1CA) 80,000.000 5.00 400,000,000.00 03-07-74 

77 Inve rsiones Inmobiliarias Latimer, C.A. 150,000.000 1.00 150,000,000.00 30-08-88 

78 Inversiones Selva, C,A. 

Clasa "AH 2,448,51 0 1.000.00 2,448.510,00000 18·02-98

1 Clase "B~ !28,868 1,000.00 128,868 ,00000 

79 inversiones Tacoa, CA 

Acciones comunes clase A 82,748,250 10000 8,274,825,000.00 02-09 -74 

Acci ones comunes clase B 47,47 1,550 2000 949.431.000.00 

80 Inversiones Vestel 2.000. C.A. 18,273,687 1;150 00 21,014,740,05000 02·07-97 

81 Inversora de ComerCIO, C.A. 400,000 1250 5,000,000.00 24-02-77 

82 Lecuna & Cia, S.A. 25,000 1,000.00 25,000,000.00 04-11-74 

83 Mantex, S.A.C.A. 80,590.579 1.00000 80.590,579.000.00 11-07-74 

84 Manufacturas Plásticas yTelefónicas, e A. 4,434,000 50.00 221 ,700.000.00 31-03-78 

85 Manufacturas de Papel C.A. , MANPA, S.A.C A 2.294,009,1124 10.00 22.940,094,240.00 29-09-92 

86 Mercantil Servidos Financieros , e A., S.A.C .A. (7) 

Cla!:i e "A" 	 299,873,422 150.00 44,981,013,30000 11-07-97 

Clase "8" 250,060,468 15000 37,509,070.200.00 

87 Organización Italcambio, C.A. 632.724 1,000.00 632 ,724 ,0000001-10-2001 

88 Perforaciones Delia , C.A. 1,250,000 10.00 12,500,000.00 31-1 0-74 , 
89 Proagro, e A. 	 750,527 ,650 100.00' 75 ,052,765 ,000.00 11 -03-71 

I 
90 Productos EFE, S. A. 700,000.000 10.00 7,000.000,000.00 11-07-74 

91 Protina l. C A 152 ,986,904 100.00 15,298.690,40000 22-07-74 

92 Proyecto Bolívar A.V.v. 
~-

Acciones prefendas 22,500,000 1,000.00 22,500,000,000.00 09-07-97 

93 Rendwen, S A. (2) 10,000 2,00000 20,000,000,00 12- 12-76 

94 Ren ta Inmobiliaria, C.A. 	 5,000 10,000.00 50,000,000.00 26-02-82

í 95 	 Rolh de Venezuela, CA (ROVENCA) 

Acciones comunES 2,120,000 1.00 2,120,000.00 29-07-74 

Acciones preferidas 43,000 100.00 4,300,000.00 

96 Seguros Nuevo Munda, S.A. 205,000 ,000 50.00 10,250,000,000.00 06·06-2002 

97 Siderurgica Venezolana, SIVENSA, SACA 
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• t .. 

Acciones comunes 

,- '.... _._--_.. 

Acciones 

._--_.. 
3,529,754.91 1 

Nomina l 

: j;'(.I • , 
20.00 70,595,098.220.00 

(1) 

15-05-74 

Acción Dorada 20 00 20 ,00 

90 Sociedad Financiera de! Zulla, e A ( )) 400.000 100,00 40 .000,000.00 17-03~81 

99 Sociedad Financiera F[v f~ca , S A. A,OOO,OOO 100.00 -100,000,000 .00 21-01 · 77 

100 Sociedad Financiera Marafín, e A. (:\) 400,000 100.00 40 ,000,000 .00 19-06-70 

101 Sudamtex de Venezuela. e A. S.A.C· l .... (8) 

Clase hA" 733. t 40.753 2000 14,662.81 5 ,060.00 30-1 2~74 

Clase "8" 2.035,1 95,872 2000 40,703,917,1¡40.00 

102 SuelopetroJ, e A, SAC .A. 

Clase "A" 68,106.378 10000 6.810,637 ,800 .00 28-1 1·97 

Clase "B" 46,693,617 100.00 4.669 .361,700. 00 

103 Telaras de Pato Grande , SACA 

Acciones comunes clase e 28,316,528 100.00 2.831,652.800. 00 10-1 0· "14 

Acciones preferidas clase B 1.818,19 1 100 .00 181,819,100.00 

Acciones preferidas clase A 1,658.735 100.00 165,673. 50000 

104 Telcel Celular, C.A. 53,200 100,000.00 5 ,320 ,000 ,000 .00 18-1 1·98 

105 Torn illos Venezolanos , S.A.C.A. (3) 44 ,81 5.060 2000 896,301,200 .00 05·08-7"1 

106 Tordisca Distrib. To rve nca, S.AC.A 96,475.580 20.00 1,929,5 11,600.00 18-02-92 

107 Urbanizadora Eductroc, C.A. 2.000 30,000.00 60 ,000 ,000.00 18-11·77 

10B Vencred, S A . 291.600,000 66 .65 19,435,140,000 .00 11-1 2-96 

109 Venaruba, C.A. 10.662 10000 1,066,200.00 12-08 -74 

110 Vena seta, C.A. 

Clase "A" 248,428.488 10.00 2,484 ,284 ,800.00 27·08·91 

Clase "6" 422,328:129 10.00 4.223.284,290 ,00 

111 Venezolana Entidad de Ahorro y Préstamo, e A. 34,000.000 100.00 3.400.000.000.00 10-03-2000 

(1 ) Con¡;spol1de a la fech.a de JnsCI1poÓl'lll1lcial de la primera emslón legistrada en la Comsión Nélclonal de Valo(es. 

(21Estos mulos fueron diOsincOI"porados de la pizarfa de eoti zélcioMS por la Bolsa de Yéllores de CaracOis. C.A., a partIr d 'ó l dia 1;: de 

Juni Ode 2003 

(3) SlJspendida de CotizaCión en Bolsa 

(4) El 30 de sepU&mbre de 2002 se celebraron las Asarrble¡;s Ganerales E)<lraord,nanas de Accioni stas de Norvill Bank. C A BatlCO 

U nIVersal y Ba.nco Occidental de Dascuen lo. S A C.A. Donde se apío l:lO la fusión por abSOfClon de Banco OCCldel11al de Dascuefllo. SACA , 

Banco Monagas. C A. y Fondo de ACII~oS Uqulú()$ fh:nco OCcldi!nlal de DesClJento. e A por p;311e de NOI~a l 8ank, e A BanCO Uni~ersal 

Este ul!!mo realizo una Asambl¿3 General birawóinalla de Acuolllstas el día 29 de nOVIembre de 2002. donde fue aptO/lado la modificaclOrI 

de Sil denomll1ac¡Ó/l social a la d e Banco Occldenlal de OoilsClJento. e A , naneo Un!versal 

(5) En Resoludon Nro . 132·2003 ae fecha 1:5 de nOViembre de 2003, este Organismo ordenó eslan1par la nOla marginal correspondiente 

a \a reducción de capllal social de la Insl lluCIÓn ( " anClera par 832 915 OCClon65 con un valor nomnal do 8s. 100 cada una 

IG) Segun Rescl..,dcn Nro 22· 2003 de fecha 07 de marw de 2003. Se resOlvlO la nota margln¡¡1 "n el Reglslro NaClon31 de ValUles en donde 

el capsla! sactal ConffiOn, CA. Quedará fepre.se1l\acJQ urucamenla en aco.oo .. s comuneS no lransfcnbl¿s al parlador con un valO( nOl11!n~ 1 de 

es.. 100.00 cada una Por otra palte, en Resoluaon Nro. 151 ·2003 de lecha 17 da dlclc ll\Cre de 2D03, 1<1 Comeslon Naciolla l de 

í 
Valoresii<es~lvIÓ estampar la nela margina l en el ReQlslro ~! ac lon¡¡1 de Valores corriOspom:llellla a la fllodlficaCIOfl del va lor nOfllln31 

de las acaones de Bs. 100 a Ss 5 000. susllluy¿ndose 50 aCCIones que posea cada acclonisla por una acciOO nueva. 

In l a ComiSIón NaCIonal de Valrne';! resol\~o, en ResolUCi ón Nro. 75·2:003 de fecha 6 de lullo de 2003, eSI<lfll)ar la nola ma(ginal de 

canctlaclOn de 20 000 000 a=o"es com",nes. de l as cuales 10833461 aCCIOnes son c l O!~a 'A" y 9 11 0530 acciones son clasa "S", 

les cual i!s se manlenlan en Tt:sorerla de la empresa. 

(8) la COllZaqM de sus aU.100es so encuenlfa suspendida pi"cvenlivamenta por la COffilS10l'l Uaciooal de Valores en COITUlozcaoón envíada 

a la Bolsa de Valores (j~ Caracas Oe lecha 19 de }vmo de 2002. Adldonalmente. pl"e'"...entó en agosto. anla el r esp"cl l ~o Ju:t.gado Olst"buidor, 

Ur"13 SoliCi tud de Senefioo Judicial de Atraso y l lquidaoón ami gabl e 

(9) La cot izaCión Oc sus (leciones se encuentra suspendida pre~enll~amenle por )a ComlSlOfl Nauooal oa VaJores EiO comllnlCaClón enViada 

de lecha 18 de octubre de 2004 . 

1 \1 
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CUADRO XIV 

SUSPENSiÓN DE TíTULOS VALORES 


Al 31-12-2004 

ACTO JURíDICO'DICTADO POR FECHA 

LA COMISION NACIONAL DE 

EMPRESAS VAlORES 

Corpofin, CA (*) 


Banco Progreso, CA (*)
, 

Banco Principal, CiA. (*) 


Banco Hipotecario de Falcón, CA (") 


Banco Empresarial, CA (*) 


Tornillos Venezolanos (TORVENCA) 


Sudamtex de Venezüela, r;,A 

Venaseta, C,A, 

Venepal, SACA 


Re s. 282-94 

Res. 424-94 

Res . 151-95 

Res. 168-95 

Res. 895-98 

Res. 1,022-95 

Oficio Nro. CNV-P-071-2002 

Oficio I\) ro CNV-P-053-2004 

05110/94 

21112/94 

08/02/95 

08/02/95 

30/08/95 

06112/95 

18/06/02 
20105/03 
18/10/04 

SUSF'E:I\jDID.1.\ '~kSUSPENDID~. DE 
f' -- -'·-"--I f - :.'-\0 ! Or\¡~}..\G v ¡\)

COTIZACiÓN EN PARA. ,LjAC ER 
BOLSA ::l i' E;:;' , A ¡::;:j_~ 

Acciones 


Acciones 


Acciones 


Acciones 


Acciones 


Acciones 

.,.:-.,- ­

;J,."' ­

Acciones 

Acciones 

Acciones 


(*) Empresas en Liquidación por la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras (SUDEBAN) 

"uente: Comisión Nacional de Valores 
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CUADRO XV 

TITULaS VALORES CANCELADOS EN EL REGISTRO NACIONAL DE VAcaRES 


PERIODO ENERO-DICIEMBRE 2004 


EMPRESA 

_... ­

Tipo de Titulos Nú mero de Valor Monto 

Títulos Nominal Cancelado 

Fscha (1,2 Inscnpciórl e n! - ~~e~OII Clon y :::e ~ n <: tie 


I R ' 1\ ' '-4 (> C <'ln ceia í:::n en el Registro
e eglstro \a Clon,." ,., ; 
• '~"' i, nDI d~ valores V¿¡iores , 

í)l03;:",Ban co Can ana s de Venezuela , C.A Acciones comunes 200,000.000.00 100.00 20,000,000 ,000.00 14/ 12/1985 Res ~ro 3:"-2UO~ 

Cornoañ ía Anonima NaCional de Teléfonos 
Venezuela. CANTV. Acciones comunes 138,896.536.00 3690 5,125,282, 178.40 3Of07/1 9~5 Kes. Nro 05·20Q4 14101/2004 

Corpo:ación EDC, C.A ACClon,;:; comunes 3,176 ,002.275.00 800 25A08,01B.200 00 03/1 111997 Rss, Nro 49-2004 29/03/2004 

F,V.l Fondo de Valores lnmoblliarios, S AC A Acciones clase "B" 301 ,287,634 00 loaD 3,01 2.876,340.00 14/10/1992 Res Nro. 67-2004 05/05/2004 

Mercantil SefVlcios Fínancleros, C.A Accíones clase"A" 1.278,622.00 15000 191,793,300 00 11/07/1997 Res. Nro. 85-2004 18/06/2004 

Acciones clase ~B" 1.640,58800 150.00 246,088.20000 11/0711997 Res Nro 85·200d 18(06/2004 

Provivienda, Entiaad de Ahorro y Préstam o, e A ACCiones comunes 1,363,179 1,00000 1,363,179,000.00 24/10/2000 Res. Nro:.$.-1we4 1810312004 
~ 

Termlllales Maracaibo, e Po. Acciones comunes 393 ,1 52,515 4000 15.726 ,100,600.00 11107/197 <1 Res ¡\lro.88-2oo4 23J08f2004 

Banco Provincial , S A., BanCJ Universal ACCiones comunes 260. 000 iOG.OO 28,000,00000 06f02/1976 Res Nro. 132-2004 30J09J2004 

Vengas. SA Acciones comunes 1,10Q,QOQ,oao 11.7- 12.870,000,000.00 14107f1992 Res. Nro. 154-2004 02112/20 04 

Fuente: Comisión Nacional de Valores . 

http:11.7-12.870,000,000.00
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http:1,363,179,000.00
http:1.278,622.00
http:2.876,340.00
http:3,176,002.275.00
http:5,125,282,178.40
http:138,896.536.00
http:20,000,000,000.00
http:200,000.000.00
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CUADRO XVI 

RESUMEN 'DEL ESTADO DE OBLIGACIONES INSCRITAS EN EL REGISTRO NACIONAL DE VALORES 


AMORTIZACiÓN POR REDENCiÓN FIJA .' 

1 AL 31 -12,,2004 


l\IIonto :1Fecha 
Emisión Vencimiento 

Monto Autorizado 
C ircula~ión \Nombre de la Socieda d Serie N° de 

M[IIlS~'JTítulos MM Bs, 

1B1,35J.DOTOTAL 758,865 237,874,00 

2004-11 250,000 25,000,00 26,05.2004 26,11.2006 25,000 (10Mercantil Servicio Fir,anclero 
.-..r ,..,..ro" "',... 

Mercantil Servicio Financiero 2004-1 250,000 25,000,00 26.ó!i,~0ó4 1 0 .1 LWO:> ':::::::' .UU:.: . ,' 

Mercant il Servicio Financiero 2003-11 250,000 25,000,00 26.05,2003 03,10.2005 25.0ú~: ,UO 

Mercantil Servicio Financiero 2004- 111 O 30,000,00 22,11,2004 2205.2006 10,000.00 

Mercantil ServicIo Financiero 2004-IV 30,000,00 22,11,2004 22.11.2007 15,000,00 

C A La Electricidad de Caracas 2003-1 4 ,530 ° 35,000.00 11 .09.2003 2309.2005 28,000,00 

C,A, La Electricidad de Caracas 2003-11 2,205 15,000.00 11,09.2003 21 ,11.2006 15,000,00 

Citimerca , C,A, 2001-11 1,340 20,000.00 04,092002 25.11.2005 5,486.00 

Fondo de Valores Inmobiliarios 2003-1 15,000.00 19,12.2003 23.1 2. 2005 15,000,00 

Fondo de Valores Inmobiliarios 2003-11 15,000.00 19,12.2003 19.12,2006 15,000,00 

Grupo BPCA Tubulares Petroleros (2¡ ira, 790 2,874.00 10,1 1.1993 10,1 1,1996 2,874,00 J::'­

(1) Se cambió el método de cálculo utihzado, pasándose de promedio aritmét!co simple a promedIo ponderado. 

(2) En fecha 13 de agosto de 1997, se decreió la quiebra de BPCA Tubulares Petroleros. Sigue vigente por juicio de pago. 

Fuente: Comisión Nacional de Valores. 

http:2,874.00
http:15,000.00
http:15,000.00
http:5,486.00
http:20,000.00
http:15,000.00
http:35,000.00
http:10,000.00
http:1B1,35J.DO
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CU/,ORO XVII 


MO HTCí H 1 CIRCUL o' CIÓfl DE LOS PAPELES COMERCIALES 

/1 3 '1-12-2004 


~~------------------------
FECHA FECHA INICIO FECHA veTO. MONTO MONTO EN EMPRESA RE SOL I,ICION 

P- UTO RIZACION SERIE SERIE AUTORIZADO B" CIRC ULACiÓN , 

CA La Electricidad de Caracas 2003-8 043-2004 29-Mar-04 28-Abr-04 29·Abr-05 

C.A La Eleclricidad de Caracas 2003-C 043-2004 29-M. r-04 28-Abr-04 29-Abr-05 

Envases Venezolanos, S.A. 115-2004 25-Aga-04 30-Sep-04 01·0 ct-05 

Farmatodo, C.A. 103-2004 28-JuJ-04 28,Sop,04 29,Sep,05 

1
Fondo de Va lores Inmobil ia rio, S.A.C. A. 

FORO de Venezuela 2003 

129,2004 

125-2003 

23-Sep-04 

15-0ct-03 

30-Sep,04 

15­ Ene-Q4 

01 -0cl-05 

16-En€ -05 

Inverunlon, S.A. Casa de Bolsa 006,2004 14-Ene-04 26-Ene-04­ 27 -Ene-05 

lne leclra 2003-' 147-2003 12-0 Ic ­ 03 05-Feb,04 06-Feb-05 

Mercantil Servicios Financieros, C.A. 2003-11 130-2003 30-0cl-03 26-Ene-Q4 27-Ene-Q5 

Provencesa 2003-1 131-2003 30-0cl-03 15-Ene-04 16-Ene-OS 

Provencesa 2004- 11 143-2004 03-Nov-04 18-Nov-Q4 19-Nov-05 

Venefco 153-2003 17-Dic-03 10 -Mar-Q4 11 -Mar-05 

CANTV 133,2004 08-0 cl-04 22-D;c-05 23-Dic-Q S 

TOTAL PAPELES COMERCI ALES Al PORTADOR DURANTE EL 2003-2004 

(1) A panll do Abr il-20M s e c.,mbI6 la melodología de calculo, dejadose de usar promeaio anlfTI;}tJco por promedio pond¡ rJdo. 

r uenl e: COmlSIOI'I NaclOfIal de Valoras 

íí 
I ! 

50,000,000, 000 

50,000,000,000 

5,000 ,000 ,000 

7,500,000,000 

28,800,000,000 

30,000,000,000 

5,000,000,000 

10,000,000,000 

30,000,000,000 

100,000,000,000 

80,000,000,000 

3,500 ,000,000 

80,000,000,000 

479,BOO ,000,000 

7,391,856,673 , 

6,499,000,000 , 

2,500,000 ,000, 

7,500,000 ,000, 

28,4 27,500,000,' 

2,798,500,000 ,1 

1,948,964,303 ,( 

2,695,528, 817,( 

16,926,800,000,( 

52,968,106,456,( 

28,862 ,855,658,( 

699 ,387,202, [ 

35,000,000,000.[ 

194121 B149~ 
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GUA'ORO )(VIII 

VOLÚMENES NEGOC IAD05¡ EN LA BOLSA D E VALORES DE CARACAS, C.A. 


(Milhmes d e rI 5 .) 


í Variación Variación 

TíTULOS 2004 % 2003 % Relativa 2002 Relativa 
Monto Monto (a·b)lb ' 100 Monto (a-c)lc'100 

(a) (b) (e) 

TOTAL 4,059,626.16 ·, 00.00 1,622,589.15 100.00 150.19 564 ,763.77 618.82 

Accion es 2.367.34427 58. 31 303,669.07 18. 72 679.58 124,254.14 1,805.24 

Adr ? 441, 310.88 10.87 108,833.80 6.71 305 49 0.00 0.00 

1 
Unidades de NegoCIación 59.97 0 00 184.52 0.01 -67. 50 2.316.20 -97.41 

Bonos Publicas 831,455.98 20.48 819.013.22 50.48 1.52 392.068.72 112.07 

Bonos O.P.N 831,1 98.43 20.47 742,877.73 45.78 11.89 159,538.36 421.00 

Bonos de Exportación 257. 54 0.01 97.26 0.01 164 .80 135,686.59 ·99 .81 

Bonos 8rady 0.00 0.00 60 ,246.91 3.71 -100.00 96, 843.77 0 .00 

Bonos Globales 0.00 0.00 15,791.32 0.97 -10000 0 .00 0.00 

papJles Comerc iales 405,185.06 9.98 376.1 36.44 23. 18 7.72 40,124.71 778.46 

Obligaciones 14,270.00 0.35 14,752. 10 0.91 ·3.27 0.00 0.00 

Fuente: Bolsa de Valores de Caracas, C.A. 

, " 
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CUAD '':H) )({)( 
TiTUlOS NEGOCIADOS EN LA I!CJI.:3A Ol' VALORES CARACAS 


Cl A31FICACION POR T IPO DE RENl . Y ~;EGIJ N LA LEY QUE l O REG ULA 

(MILLONES e, 80UV~)~E S ) 


.._----­

Informa Anual 2004 

Variación 

2 004 

Monto 

(.) 

% 

2003 

Monto 

(b) 
% 

Relativa 

(0·b)lb'100 

TOTAL NEGOCIADO 

BOLSA DE VALORES DE CARACAS, CA 

VALORES DE RENTA FIJA 

Ley de Crédito Público 

80nos Par Sene A 


Vebonos V.2005 


Vebonos V 2006 


Vebonos V.2007 


Vebonos V.04~2008 


Vebonos V. 05~2008 


Vebonos V.06·2009 


Vebonos V.09·2009 


~ebonos V.2010 


éonos O.P.N 


Bonos Globa les 18 


Bonos Globa les 27 


ley de Incentivos Fiscales a 

la ExportacIón 

ley de Mercado de Capitales 

Papeles Comercia les 

Obligadones 

VALORES DE RENTA VARIABLE 

Ley de Mercado de Capitales 

Acciones 


Adr 


U j idad.es de Negociación 


Fuente: Bolsa de Valores de Caracas . C,A. 

, 

I 


4 ,0 59,626.14 

4,059,626.14 

1.250.911.03 

83 1,455.97 

0.00 

159,837.30 

190,551 69 
255,852.59 

204.200.61 

6,75620 

6,28898 
4.43887 

3,272.19 

0.00 
0,00 

0.00 

25754 

405, 185.06 

14,270.00 

2,808,7 15.11 

2,367,344.27 

44 1,3 10.87 

59.97 

100.00 

100.00 

30.81 

9606 

0.00 

3.94 

469 
6.30 
5.03 

0.17 
0.15 
0.1 1 

0.08 

000 

0.00 

0.00 

0.01 

9.98 

0.35 

69 19 

58.31 

10.87 

0.00 

1,622,589.14 

1,622,589.14 

1,209,90 1.75 

819, 013.2 1 

60,246.91 

428,652AO 

153,631.89 
160 ,593.44 

0.00 

0.00 

0.00 
0.00 

Q.OO 
0 .00 

8,586 .52 

7,204.79 

97.26 

376,136.44 

14 ,752 10 

412,687.39 

¡o...-- . 

303,669.07 

108,83380 

18<1 ,52 

100.00 

100.00 

74 .57 

69.87 

3.71 

26A2 

9A7 

9.90 
0.00 

0.00 

0.00 
0.00 

0.00 

0.00 

0 .53 

OA4 

0.0 1 

23.18 

0.91 

25.43 

18.12 

8.71 

0.01 

150. 19 

150.19 

3.39 

1.52 

-100.00 

-62.1 1 

24.03 
5932 

0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 

0.00 

-1 00.00 

-100 .00 

164 .80 

7.72 

-3.27 

580.59 

679.58 

305.49 

-67.50 

http:303,669.07
http:412,687.39
http:376,136.44
http:7,204.79
http:160,593.44
http:153,631.89
http:60,246.91
http:1,209,901.75
http:1,622,589.14
http:1,622,589.14
http:2,367,344.27
http:14,270.00
http:3,272.19
http:204.200.61
http:255,852.59
http:159,837.30
http:1,455.97
http:1.250.911.03
http:4,059,626.14
http:59,626.14
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CUADRO XX 
VOLl:MENES COMPARATIVOS EN LA BOLSA DE VA LORES DE CARACAS 

CLASIFICACiÓ N POR TIPO DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 

(En Millones de 8s.) 

2004 
Monto 

(a) 
% 

2003 
Monto 

(b) 

% 

Var..!" 
ReL 

(a-b)/b*100 

TOTAL 

BOLSA DE VALORES DE CARAC AS , CA 

ACCIONES 

Agricultura, Caza y pesca 
Industria Manufacturera 
Electricidad, Gas y Agua 
Transporte y ComunicacIones 
ComercIo y Hoteles 
Sector Fi nanciero 

Banca Comercial y Universal 
Otros Establecimientos Financieros 

Compañías de Bienes Inmuebles 

ADR 

'" UNíDADES DE NEGOCIACiÓN 

BONOS 

PUBLlCOS 

PAPELES COMERCIALES 

OBLIGACIONES 

4,059,626.14 

4,059,626.14 

2,367,344.27 

12,109.51 
79.402.52 
56,132.52 

1,501,971.13 
2,155.32 

715,574.33 
430,610.60 
276,532.81 

8,430.92 

441,310.87' 

59.97 

831,455.97 

831,455.97 

405, 185.06 

14,270.00 

100.00 

100.00 

58.31 

0.30 
1.96 
1,38 

37.00 
0.05 

17.63 
10.61 

6.81 
0,21 

10.87 

0.00 

20.48 

20.48 

9.98 

0.35 

1,622, 58S.~3 

1,622,589,'i3 

303,669.06 

304.31 
27,78'1.27 
14,070.77 
3,816.62 

138,915.21 
118,780.88 

56 ,012.45 
60,306.62 

2,461.81 

108,833.80 

184.52 

819,0 13.21 

819,013.21 

376, 136.44 

14 ,752.10 

~5[l1S10000 

100.00 -:50.19 

18.72 679 .58 

0.02 :; 879.33 

í .7i 185.81 
'\.:- C''' 

U.O/ L~v."v 

0.24 39,253.44 
8 .56 ·98 .45 
7.32 502.43 
3.45 668 .78 
3.72 358.54 
0.15 242,47 

6.71 305.49 

0.01 :&1::$0 

50.48 1.52 

50.48 1.52 

23.18 7.72 

0.91 100.00 

Fuente: 60lsa de Valores de Caracas, C.A. 

http:39,253.44
http:14,752.10
http:819,013.21
http:108,833.80
http:2,461.81
http:60,306.62
http:118,780.88
http:138,915.21
http:3,816.62
http:14,070.77
http:27,78'1.27
http:303,669.06
http:14,270.00
http:831,455.97
http:831,455.97
http:441,310.87
http:8,430.92
http:276,532.81
http:430,610.60
http:715,574.33
http:2,155.32
http:1,501,971.13
http:56,132.52
http:79.402.52
http:12,109.51
http:2,367,344.27
http:4,059,626.14
http:4,059,626.14
http:l(lLI.a1
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CUADRO XXI 

DETALLE DE LAS OPERACION ES BURSÁT ILES DE ACCIONES DE EMPRESAS FINANCIERAS 


rENER O-DICIEMBRE 2004 

NO.de Monto 
Precios en 8s.

SECTORES No. de Acciones Negociado Valor Prom. Min.MáK.Nominal Clerre(") Op. Negociadas (Bs) 

TOTAL 7,247 3,003,657,3 53 708,037,851 ,617.28 

BOLSA DE VALORES DE CARACAS, CA 7,247 3,003,657,353 708,037,851,617.28 

f 


BANCA COMERC IAL Y UNIVERSAL 3,593 2,783,105,353 430,610,591,104.98 


Banco de Venezuela, S.A , S U 298 178.472 433,697,880.25 100.00 2,500.00 3.0~ 5 CG 2,000.00 2,430.06 
Banco Occidental de Dcto., S U. 31 538,575 168,023,430 00 100.00 30000 6.10.00 220.00 311. 98 
Banco del Caribe, SA (A) S.U. 48 390.025 872,965,480.00 100.00 2,325.00 2.880.00 1,850.00 2,238.23 
Banco ProVinCial, SACA S.U. 517 256,572,319 334,768,232.077.25 100.00 1,45000 1.700.00 1,100.00 1,304.77 

Banco Extenor 3 130 1,164,06500 500.00 10, 196.00 10,195.00 8,497.00 8,954.35 
Banesco Banco Universa l 1,568 26, 821,757 5,4 16,282,990. 15 100.00 210.00 239.95 125.00 201.94 
Central Banco Universal 15 2,311,534,092 9,800,863,329.25 250.00 998 40 99840 560.75 4.24 
Corp Banca Banco Universal 79 738,075 353,267,60740 100.00 595.00 550.00 440.00 478.63 
Banco Hlp. Acti vo 1 79,822, 569 12,532,143,333.00 100.00 181.65 157.00 
Ba nco Confederado 9 104,866,363 58,369 ,666,30943 100.00 556.61 55661 556.61 556.61 
Venezolano de Crédito, CA S.U. 1,024 1,(i42,976 7,894,284,603.25 500.00 4,050.00 5,650.00 •. 4,195.00 4,804.87 

~-.,... 

":." 

- OTROS ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS 3,232 99 ,383, 118 268,996,34 9,395.35 

- Bolsa de Valores de Caracas, CA (1) 8 8 4,241 ,000,00000 2000 700.00 650,00 465.00 530. 13 
"\3rupo Zulla no, SACA CA 56 3,211 ,965 78,620,769.10 10.00 67.20 84.00 9.35 24.48 

http:78,620,769.10
http:268,996,349,395.35
http:4,804.87
http:4,195.00
http:5,650.00
http:4,050.00
http:7,894,284,603.25
http:12,532,143,333.00
http:9,800,863,329.25
http:5,416,282,990.15
http:8,954.35
http:8,497.00
http:10,195.00
http:10,196.00
http:1,304.77
http:1,100.00
http:1.700.00
http:334,768,232.077.25
http:2,238.23
http:1,850.00
http:2.880.00
http:2,325.00
http:872,965,480.00
http:2,430.06
http:2,000.00
http:2,500.00
http:433,697,880.25
http:430,610,591,104.98
http:708,037,851,617.28
http:708,037,851,617.28
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No. de Monto 
SE CTORES No. de 

Op ~ 

Acciones 
Negociadas 

Negociado 
(Bs) 

Valo r 
Nominal Cierre(") 

Precios en Ss 

¡";;¡c.~~ _ i~i ¡~. ? rom. 

Inversiones Tacoa, C.A. (A) 

Inversiones Tacoa, CA (S) 

Mercantil SelVlcios FInancieros C.A. Clase (A) 

Mercantil ServicIos Financieros C.A Clase (B) 

Organización Italcambio, e.A. 

Vencred, S.A. 


SIENES INMUEBLES 

Inmuebles B. de Ven~zuela 
Inmuebles Y Valores de Ces 
Fondo de Valores Inmobiliario, C~A Clase (B) 

30 
3 

1,192 
1,510 

2 
431 

422 

26 
11 

385 

5,530,972 
6,440, 450 

24,024,569 
54,492,219 

316,362 
5,366,573 

121,168,882 

39,979 
593,770 

120,535,1 33 

575,698, 184.00 
269,881 , 556~00 

73,629,077,212~50 

178,206, 106,088~75 
8,639,846,220.00 
3,356,119,365.00 

8,430,911,116.95 

18,897,266.55 
55,898 ,173.90 

8,356,115,676.50 

1 00~00 

100,00 
15000 
150.00 

1.000.00 
66.65 

10.00 
70.00 
10~00 

117~OO 

35.00 
3,500.00 
3,500.00 

26,08200 
560.00 

69000 
104.70 
66.00 

117 ~OO 

3,650 00 
4,000 00 

' ,()20~CO 

690.00 
170.00 
104.70 

63~00 

2,20000 
2,15000 

óbÓ.OO 

217.00 
87.25 
62.00 

1Ui; .... ~ 
41 90 

? f "1 / . - • 
~.~ '-' .... , -. 

3,270.30 
~7.3~~.!')O 

625,37 

472.68 
21010 
69.33 

(1 ) El precio de la acción esta expresado en Millones de Bolivares . 

_ {*) Precio d e Cierre Of icial: Corresponde.al preCIO de la última operación regular de tres (3) dias, mayor o igual a Bs. 2.00.000.00 y que 

_ no sea resultado de un cruce. 

Precio Maximos y Mínimos: Corresponde a los ~:eClos maximos y mínimos de operaciones regulares a tres (3) dias. mayores o 


¡guales a Ss. 2.000.000,00 y que no sean resultado de un cruce. 


(-) No cumple con los requerim.enlos de precIos de maximos y mínimos. 


, 
Fuente: Bolsa de Va lores de Caracas. C~. 

http:2.00.000.00
http:Corresponde.al
http:3,270.30
http:3,500.00
http:3,500.00
http:1.000.00
http:8,356,115,676.50
http:18,897,266.55
http:8,430,911,116.95
http:3,356,119,365.00
http:8,639,846,220.00
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1 CU ADRO XXII 

DETALLE DE LAS OPERACIONES BURSÁTILES DE ACCIONES DE EMPRESAS NO FINANCIERAS 


ENERO-DICIEMBRE DE 2004 


SECTORES No, de 
Op, 

No, de 
Acc iones 

Negociadas 

Monto 
Negociado 

(85) 

Valor 
Nominal 

, " 
Prec ios en Ss . 

Cierre" Máx, Mio, Prom. 

TOTAL 24,429 2,899,843,333 1,659,300,420,19Z.72 

BOLSA DE VALORES DE CARACAS, CA 24,429 2,899,843,333 1,659,306,420,182,72 

AGRICULTURA, CALA y PESCA 143 89,847,508 12,109,511 ,042,00 

Proa gro, CA 
Prollnal, CA 

124 
19 

88,69S,972 
1,148,536 

12,020,007 ,459.00 
89,503,58300 

100,00 
100,00 

3v~ ~o 

121.00 1:: (. 

, c: nn 

-" "r,. 

. .,j:) 5' 
77 C? 

INDUSTR IA MANUFACTURERA 6,199 1,007,091,854 79,402,713,636 ,37 

CA Fab. Nacional de Cementos, SACA 84 516,657 211 ,634,304,50 1000 405.00 579.60 93.70 409.62 
C.A Ron Santa Teresa 51 2.404,700 294,913,775.60 110.00 153.40 160.00 90,00 122.64 
CA Venepal SACA Clase (A) (1 ) 158 19,287,956 178,462,863.52 100.00 1000 16.00 5.20 3.25 
CA Venepal SACA Clase (B) (1) 243 33,410,580 326,127,567.05 100.00 10.25 17,00 4.20 9.76 
Corporación Grupo Quimico 2 4,598 1,607,100.00 100.00 360.00 350,00 330,00 349.52 
Cemex, SACA Tipo I 415 19,371,505 6,912,142,392.15 100.00 390.00 415,00 252.00 356,82 
Cemex, SACA Tipo 11 333 15,519,645 5,385,285,646.85 100.00 390.00 419.95 25500 347.00 
Cerámica Caraboba, C.A SACA . . 86 13 ,560,872 5, 521 ,405,669.00 100.00 500.00 520,QlL: 301.00 407 ,16 
Conmon Clase (A) 694 15,082,466 5,169,440,575.50 5,000.00 5 ,600,00 6,000.00 42 ,00 342.75 
Envases Venezolanos, S.A 329 39,455,978 1,032,439,351 .50 10.00 52.00 54.00 17.20 26,17 
Manpa SACA 355 11,589,020 14,092,102,434.50 10.00 230.00 285,00 150.00 1,215,99 
Mantex, SACA. 209 1,033,512 452,080,014.05 1,000.00 510.00 600.00 300,00 437.42 
Productos Efe, SA 38 2,132,524 142,354 ,885.00 10,00 70.00 78.00 40.05 66.75 
Sivensa, SACA 3,1 22 831,671.736 39.569,690,535.65 20.00 83.00 83.50 22.50 47 .58 
Suelopetrol (B) 80 2,050, 105 113,025,511.50 100.00 238,00 238.00 24 .50 55.13 
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SECTORES 

ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

C.A La ElectriCidad de Caracas, SACA 
Vengas, SA 
Corporac1ón Industrial de Energia , C.A. 

TRANSPORTE Y COMUNICACIONES 

C.A Nacional Teléfonos de 'Jenezue!a Clase (O) 
Comlel 

Terminales Maracaibo, C.A. 


COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR 
MENOR, RESTAURANTES Y HqTELES 

I 

H.L, Boullon & Cia. SACA 

No. de 

Op . 

6,423 

6,208 
16 

199 

10,639.00 

10,621 
12 
6 

1,025 

1,025 

No. de 

Acciones 


~jegociadas 

211,747,823 

90,923,739 
204,970 

120,61 9,114 

1.161,499,248.00 

52,288,369 
1,108,873,562 

337,317 

429,656,900 

429,656,900 

Monto 
Neg ociad o 

(Bs) 

56,132,490,642.95 

52,934,101,1 78.20 
10.640,426.50 

3,187,749,()38.25 

1,501,969,922,496.15 

408,770,397,954.75 
1,093,181,792,636.20 

17,731,905.20 

9,691,782.375.25 

9,691 ,782,375.25 

(1) Se encuentra temporalmente suspendida las col!zaoonss en bolsa 
(") Precio de Cierre OfIcial: Corresponde al precio de la última operación regular de t~es (3) días, mayor o igual a Bs. 2.000 000.00 Y 
Que no sea resultado de un cruce 
Precios Máximos y m ínimos: Corre spont1en a las precios máximos y mínimos de operaciones regulares a tres (3) días, mayores O 
Iguales a 8s. 2.000.000,00 y que no sean resultado de un cruce. 
(-) No c.umple con los reQuenmientos de predos maximos y mínimos . 

•" fuente: Bolsa de Valo res de Caracas. C.A. 

Precios en B s. Valor -- -
Prom .Mín.

Nominal Cierre ~ MáK. 

.. 

100.00 
11.70 
10.00 

36.90 
1.00 

~¡;.úü 

10.00 

"'- ... n f'\ 3jJGCL!~~.90 00....." ,J", 

3~ . 3::'"160.00 161.00 

26.00 30.00 25.00 

( . ')I"\r. ('l". . ~ ~ .....v i:..,3vLJ 00 6,350.00 
geo.85 985.85 

·:0 . ~0 C~= 4080 

30.00 37.00 1510 

.........•.. 


529 1" 

5': ~\ 1 

2f. .: ' 

7.817.62 
985.85 

47.50 

18.99 

http:7.817.62
http:6,350.00
http:782,375.25
http:9,691,782.375.25
http:17,731,905.20
http:1,093,181,792,636.20
http:408,770,397,954.75
http:1,501,969,922,496.15
http:3,187,749,()38.25
http:10.640,426.50
http:56,132,490,642.95
http:1.161,499,248.00
http:10,639.00
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CUADRO XXIII 
DETALLE DE LAS OPERACIONES BURSÁTilES DE: AOR ~ 

ENERO-DICIEMBRE DE 2004 

No. de 
No. de 

Acciones 
Monto 

Negociado Prec ios en 2s. 
Op. Negociadas (mili. de Bs) Ciéíra Máx. M!~, ¡--ro:'i;. 

BOLSA DE VALORES DE CARAC ' ,S, C.A. 3,463 441,310.88 

CANTV ADS 3,463 19,44 3,147 441 ,310.88 59,136.00 67,662.00 47,026.00 22,701 18 

Fue nte: Bolsa de Valores de Caracas, C.A 

''''.~ 
.~ ;:. ~.. 

http:47,026.00
http:67,662.00
http:59,136.00
http:441,310.88
http:441,310.88
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CUADRO XXIV 

DETALLE DE LAS OPERACIONES DE UNIDADES DE NEGOCIACiÓN 


ENERO-DICIEMBRE DE 2004 


-----------.-------------------------­ Monto
I Precios en 8s.. 

SECTORES NO. de No. de Negoc¡ado Valor 
Min. prom.Cierre(-) Már.:.Op. Titulos (Bs) Nominal 

TOTAL 

JOYAS DE LA BOLSA DE VALORES 

DE CARACAS/FIDEICOMISO UNIS.ANCA 

J Esmeraldas BVe 
J. Perlas BVC 

J Rubles BVC 

23 13.493 

23 13,493 

6 5. 517 
7 5,5 10 
8 2.466 

59,974,55G .C ~ 

59,974. 550.00 

46,605.800.00 
2, 727 .450.00 

10 ,641,300.00 

(1 ) 
(2) 

(3) 

8A~ O 00 :,500 ()il 8 400 00 8 -"-47 67 

495.00 495.00 450.00 495.0Ú 

4,45000 4 ,4 50. 00 4,25000 4 .315.21 

(1) l o¡ valOrS(iOO es proporclor121 a las variaciones en e l precio de las aCCiones Ca las. coméla r.1 8s Ints rna Clonales Que corJOfman cada cest .. de Uf'I FIQelcomlSO rePresentadas 

~O mil esmeraldas, y por la rasa d¡¡ cambiO 

(2) El valor (1Omlnal esta repre sentado por un FioelCO/Tl:so de Bs 100 000 millones, IrlVarhdo en una Cesta oe tnulos de la dellllll oe la RepúblICa denornmadcs en bol lvares Ceda 

Ce sta está conlormada por 200 000 perlas en cltctJlaClon 

(3) El Valor nominal esta representado pO! un FideicomiSO de US$ 400 000, Irwe(Mo ~!l uné Cesta de tltulos as tilulos de la 

República deI"Iomulados en d6laras. US$ 250.000 en bonos DC8 y US$ ~50 000 en bonos Globa! 27 Cada cesta está conformada pQ( 150.000 (Ubres 

Fuente. Bolsa de Val~res de CarBcas. C.A 
", 

http:4.315.21
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CUADRO XXV 


DETALLE DE LAS OPERACIONES BURSÁTILES DE BONOS PÚBliCOS 

ENERO-DICIEMBRE DE 2004 


N" de Monto Monto 

Sectores Op. Nominal 

(Bs) 
Negociado 

(8s) Cierre 

Precios % 

Máx. Mir.. Pro m. 

TOTAL 99,117 882,493.090,107 831 ,455,984,955.15 

BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A. 
99,117 882,493,090,1 07 831 ,455,984,955.1 5 

Veb onos V.2005 12,720 167,141 ,370,531 159,837.300,846.60 99.00 99.5ú 6~. '~ 5 95.63 
Vebonos V .20GB 13, 086 201, 087,938,919 190,551 .688.679.41 97.00 99.50 80. 00 94.76 
Vebonos V 2007 20,493 273,486,1 02,601 255. 852,569,158 17 96.00 100.00 8000 93.55 
Vebonos V.04-2008 51,949 218 ,154,364,586 204,200,606,853.73 94.76 100.00 70.0D 93.60 
Vebonos V.OS-20DB 294 7,350,758 ,838 6.756,204,737.80 87 .00 100.00 85.00 91.91 
Vebonos V. 06-2009 291 6,932,255,880 6.288,990,905.20 89.00 100.00 84 .00 90.72 
Vebonos V.09-2009 138 4, 594,595,600 4,438,878,972.00 94.00 100.00 80.00 96 .61 
Vebonos V.201 O 138 3.481,520 ,000 3.272.198,368.00 95.00 98.00 85.00 93.99 
B.EXP. 04/05/06 3 117,175, 407. 00 114,831,898.86 98.00 98.00 9800 98.00 
B.EXP . 25/05/06 3 79,355,009.00 ,77 .767,908.82 98.00 98.00 98.00 98.00 
B.EXP. 17/02/0S 54,906,820.00 52,710,547.20 96.00 96.00 96.00 ~i;:oo 
B.EXP.24/02/06 12,745,916.00 12,236,079.36 96.00 9S.00 9S.00 .,.:86100 

Fuente: Bolsa de Valor2s ca Caracas, CA 

t 
I 
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CUADRO XXVI 

DETALLE DE LAS OPERACIONES BURSÁTILES DE PAPELES COMERCIALES 


ENERO-DICIEMBRE DE 2004 


Valor Monto 
NO.de Nominal Negociado Precios en % 

Min . Pi'om. Op. (85) (85) Cierre lVláx. 

BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A. 2,175 416,805,400,000 405,185,060 ,720 

FARMATODO 03-1 5 4,000,000,000 3,774 ,800 ,000.00 94.37 9437 ~;¿j :'7 g~ ~-:. 

, ,~"f" • q{; fJ/ FARMATODO 03-16 66 2,001,000,000 1,959,516,200.00 100.00 I'J ..... ,..)'-
.-
~I 
-

. ~ ..... 

FARMATODO 04-12 3 2,000,000,000 1,818 ,000,000.00 90 . S~ 90,9 0 9C'.S =' 90.90 
FARMATO DO 04-13 6 i ,500,000,000 1,383,114,200.00 90 .90 90.90 90.90 90.87 
FARMATODO 04-1 5 6 800,000,000 727,255,500.00 90.90 90.93 90.90 90.91 
FARMATODO 03-17 1 1,000,000 ,000 979 ,800,000.00 97.98 97.98 97.98 97.98 
INVERUNIÓN 4-14 8 2,423, 000,000 2,337,363,400.00 92.78 96.73 92.78 96.47 
INVERUNIÓN 4-24 2 2,255,000,000 2,089,759,500.00 92. 69 92.69 92.65 92.67 
IIWERUNIÓN 0454 7 396,000,000 380 ,906 ,600.00 96.82 96 .82 96. 15 96.19 
INVERUN IÓN 0464 3 127 ,000,000 122,951,900.00 96.93 96 .93 96.46 96.81 
INVERUNIÓN 4-34 1 • 310,000,000 299:615,000.00 96.65 96.65 96 .65 .,.,,9.6 .65 

yC.EDC.2003-X3 96 4,435 ,000,000 4,435,000,000.00 100.00 100.00 95.10 .: J OO.OO 
:P.C.EDC.2003-X4 43 2, 371,000,000 2 ,371 ,000 ,000.00 95.26 95.26 95.10 ~ 100.00 

P .C.EDC.2003-X6 65 20.013 ,000,000 19,537,4~6 ,200. 00 100.00 100.00 95.1 0 97.62 
P.C.EDC.2003-X8 12 7,020,000,000 6,464 ,232,400.00 99.52 99.52 92.05 92.08 
PcC.FORD 2003-1 46 20,000 ,000 ,000 19,654,000,000.00 100.00 100.00 96 .54 98.27 
p:c.FORD 2003-2 12 20,000,000,000 19,401 ,000,000.00 100.00 100.00 94.01 97.01 
PC.FORD 2003-3 35 20,000,000,000 19,339,000 ,000. 00 100.00 100.00 93.39 96.70 
P .C.FORD 2003-4 25 2,800,500,000 2,735,606,600.00 99.78 99.78 97.53 97 .68 
P.C.MER.2003-5 1 1,069,000,000 1,069,000,000 .00 100.00 100.00 100.00 100.00 
P.C.MER.2003-6 38 842,100,000 842,550,000.00 101.00 101.00 100.00 100.05 
PC. MER.2003-7 2 2,000 ,000 ,000 1,929 ,700,000.00 96.58 96.58 96.39 96.49 
P.G.MER.2003-8 16 2,012,100,000 1,947,424 ,590.00 97.31 97.43 96.76 96.79 
P C MER2003-9 31 4,536,100,000 4,417,097,640.00 98 .97 98 .97 97.19 97.38 

http:4,417,097,640.00
http:1,947,424,590.00
http:1,929,700,000.00
http:842,550,000.00
http:2,735,606,600.00
http:19,339,000,000.00
http:000,000.00
http:19,654,000,000.00
http:6,464,232,400.00
http:19,537,4~6,200.00
http:4,435,000,000.00
http:299:615,000.00
http:122,951,900.00
http:380,906,600.00
http:2,089,759,500.00
http:2,337,363,400.00
http:979,800,000.00
http:727,255,500.00
http:1,383,114,200.00
http:1,818,000,000.00
http:1,959,516,200.00
http:3,774,800,000.00
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Valor Monto 
No. de 

Op. 
Nominal 

(Bs) 

Negociado 
(Bs) Cierre 

Precios en % 
M¿x. Min. Prom. 

PC:MER.2003-11-2 
P.CMER.2003,11-3 
P.C.MER.2003-11-4 
P.C.MER2003-11-5 
P.EDC2002-AlX21 
P .t:DC.2003IX11 
PEDC.2003/X12 
P.EDC.2003/X14 
PEDC.2003-X 16 
P.EDC.2003-AX1 
P.EDC.2003-AX10 
PEDC.2003-AX12 
P.EDC.2003-AX13 
P.EDC.2003-AX14 
P.EDC.2003-AX16 
P EDC.2003-AX2 
PEDC.2003-AX 3 

P.EDC.2003-AX4 
P.EDC.2003-AX5 
PEDC2003-AX6 
PEDC2003-AX8 1EEDC.2003-AX9 

-P.EDC .03-B-M1 
PEDC.2003-CIP1 
PC CANTV 4-1-1 
PE CAhlTV 4-1-2 
P:C CANTV 4-1 -3 

PEDC.2003-CIP4 

P.EDC.2003-CIP5 

P.EDC03-C-P3 

P.EDC.2003-CIP2 


47 
54 

1 
20 
11 
59 

2 
88 
34 
52 
2 

156 
125 
182 
40 
64 
20 

34 
29 
28 
47 
50 
20 
57 
51 
6 
1 

50 
65 

189 
51 

5,000,000,000 
9,176,200,000 
5,000,000,000 
5,000,000,000 

10,000,000,000 
14,000,000,000 
20,000,000,000 

7,235,000,000 
7,000,000.000 
1,064,000,000 

10,000,000,000 
16,000,000,000 
9,006,000,000 

13,769 ,000,000 
7,000.000,000 
8,000,000,000 
2,448,000 ,000 

2,340,000,000 
5,000,000,000 
5,000,000,000 
6,000,000,000 

10,000,000,000 
7,834,400,000 

10,000,000,000 
20,000,000,000 
13,505,000,000 
11 ,000,000,000 

1,499,000,000 
5,018 ,000 ,000 

16,000,000,000 
30,000,000,000 

4,855,881,58000 
8,915,768,880.00 
4,853,000,000.00 
4,865.621,31 0. 00 

10,000,000,00000 
13,677,755.20000 
19,501 ,000,000.00 
6,844 ,550,300.00 
7,000,000,000.00 
1,064,000,000.00 
9,750,500,00000 

15,581,092,700.00 
8,778 ,260,700.00 

13,682,295,600.00 
6,816,710,300.00 
8,000 ,000,000.00 
2,447.920,900.00 

2,340,000,000.00 
5.000,000 ,000.00 
5,000,000,000.00 
5,776,'533,300.00 
9,742,500,000.00 
7,581 ,864,950.00 
9,753,567,700.00 

18,823,831,470.00 
12,704,760,000.00 
10,342,200,000.00 
1,458,779,300.00 
4,820,245,10000 

15,745,981,700.00 
29,464,300,000.00 

97.26 
97.91 
97.06 
97.60 

100.00 
100.00 

100.ÜC 
94.84 

100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
97.69 

10000 
100.00 

100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 

97.15 
100.00 

94.26 
94.20 
94.02 
97.39 
97.79 

100.00 
100.00 

97 .26 
98.68 
97 .06 
97 .60 

10(; ~ O 
100.00 
100.00 
94 . ¿"~¿¡ 

10U uL 
~ f"\ n-.. - ­

100.DO 
1ú ~ (~S 

10ú<JG 
100.00 

S7.69 
100.00 
100.00 

100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
97.15 

100.00 
94.26 
94.20 
94 .02 
97.39 
97.79 

100.00 
100.00 

96 .90 ; 9712 

96.21 97.16 
97.0697.06 
97.3197 .60 

100.00 100.00 
~7709536 

85.01 97. S·, 

; -.: .:n Q&~O 

A" .... rv', ~ n f"\ n n 

,," 
. - ':: ,1 

~:J 01 97.51 
94.75 97. 33 
94. Ó4 9747 
97. 33 99.37 
97.23 97.38 

100.00 100.00 
98.87 100.00 

100.00 100.00 
100.00 100.00 
100.00 100.00 

92.48 _ :'B6.28 

94 .85 ~ "·-9743 
96.77 96.78 
94 .98 97.54 
94.05 94.12 
94.02 94.07 
94.02 94 02 
97 .18 97.32 
96.39 95.06 
96 .80 98.41 
94 .64 98.21 

Fuente: Bo!sa de Valores de Caracas, C.A. 

http:29,464,300,000.00
http:15,745,981,700.00
http:1,458,779,300.00
http:10,342,200,000.00
http:12,704,760,000.00
http:18,823,831,470.00
http:9,753,567,700.00
http:864,950.00
http:9,742,500,000.00
http:5,776,'533,300.00
http:5,000,000,000.00
http:5.000,000,000.00
http:2,340,000,000.00
http:2,447.920,900.00
http:8,000,000,000.00
http:6,816,710,300.00
http:13,682,295,600.00
http:8,778,260,700.00
http:15,581,092,700.00
http:1,064,000,000.00
http:7,000,000,000.00
http:550,300.00
http:000,000.00
http:4,853,000,000.00
http:8,915,768,880.00
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CUADRO XXVII 

DETALLE DE LAS OPERACIONES BURSATILES DE OBLIGACIONES 


ENERO-DICIEMBRE DE 2004 


Valor Monto 
Pre:;ios en %No. de ~'<Jomin a¡ Negociado 

o.ro.,:." Min. ? rorr. . 
Op. (Bs) (Bs) Cieffij ·' ~H... ·• 

BOLSA DE VALORES DE CARACAS, CA 108.00 14,270,000,000.00 14,270,000,000.00 

-I r-'" .... "OBLl.Q.EDC-31-1 12 751 ,700,000 751.700.000 00 ·iOú.OO iÚ(J.ÚÚ IUU .J I.i ;U'v. v v 

O. Q. Mer.04-3-1 44 4.981,000.000 4 ,981 ,000 ,000.00 100.00 100.00 100.00 100.00 
O. Q . Mer.04-4-1 19 4,988,300,000 4,988,300,000.00 100.00 100.00 100.00 100.00 
O. Q. Merc.04-4-3 33 3,549,000,000 3,549,000,000.00 100,00 100.00 100.00 100.00 

Fuente: Bolsa de Valores de Caracas, C.A. 

http:3,549,000,000.00
http:4,988,300,000.00
http:4,981,000,000.00
http:14,270,000,000.00
http:14,270,000,000.00
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í UAD,:W XXVIII 

PARTICIPACIÓNi'OI~C E r ITJAL Q,E ¡_AS EMPRESAS EN EL TOTAL DE 


OPERACIOtj¡~ f:, DE lf.. BOLSA DE VALORES 

ENERú-DICIEMBr~E DE 2004 


MONTO 
EMPRESAS NEGOCIADO SOBRE 

BS TOTAL 

~OLSA DE VALORES DE CARACAS, CA 

Gobierno Nacional 
Papeles Comercia les 
Obligaciones 
Fid~icomiso Unibanca-Unidades de Negociación 
3arlco de Venezuela, SA, Banco Universal 
Banco Occidental de Descuento, B.U. 
Banco del Caribe, SA (A) B.U . 
Banco Provincial, SACA, B.U. 
Banco Exlerior 
Banesco Banco Universal 
Bolsa de Valores de Caracas, C.A 
CA Fab. Nacional de Cementos, SACA 
CA La Electricidad de Caracas, SACA 
CA "Iacional Teléfonos de Venezuela Clase (O) (1) 
Comtel 
C.A Ron Santa Teresa 
CA Venepal SACA Clase (A) (2) 
CA Venepal SACA Clase (B) (2) 
Cemex SACA Tipo I 
Cemex SACA Tipo II 
Central Banco Universal 
Banco Hip . Activo 
Cerámica Carabobo CA SACA 
Corimon, CA Clase A 
Banco Confederado 
Corp Banca, CA Banco Universal 
Corporación Grupo Químico 
Corporación Industrial de Energía, CA 
Envases Venezolanos, SA 
Fondo de Valores Inmobiliario, CA Clase (B) 

Grupo Zuliano, CA, SACA 

4,059,626,1 70,225.15 

831,455,984,955. i 5 
405,185,060,720.00 

14,270,000,00000 
59,974,550.00 

433,697,880 .25 
168,023,430.00 
872,965,480.00 

334,768,232,077.25 
1,164,065.00 

5,4 i 6,282,990. 'i 5 
4,241 ,000,000.00 

211,634,304.50 
52,934,101,178.20 

850,081,277,954.75 
1,093,181,792,63620 

294, 913,775.60 
178,462,863.52 
326,127,567.05 

6, 912 , ·i42,392.15 
5,385,286,64685 
9,800,863,32925 

12,532, 143,333.00 
5,521,405,669.00 
5,169,440,575.50 

58,369,666,309.43 
353 ,267,607.40 

1,607,100.00 
3,187,749,038.25 

1,032,439,351.50 
8,356,115,676.50 

78,620,769.10 

I , , 

100.00 

20.48 
998 
0.35 
000 
0.01 
0 .00 
002 
825 
000 
0. 13 
0.10 
0.01 
1.30 

2094 
26 .93 
0.01 
0 .00 
001 
0.17 
0.13 
0.24 
0.3 1 
0 .14 
0.13 
1.44 
0.01 
000 
0.08 

0.03 
0.21 

0.00 

http:78,620,769.10
http:8,356,115,676.50
http:1,032,439,351.50
http:3,187,749,038.25
http:1,607,100.00
http:267,607.40
http:58,369,666,309.43
http:5,169,440,575.50
http:5,521,405,669.00
http:143,333.00
http:i42,392.15
http:326,127,567.05
http:178,462,863.52
http:294,913,775.60
http:850,081,277,954.75
http:52,934,101,178.20
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http:000,000.00
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http:70,225.15
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EMPRESAS
í 

H. L. 8oulton & Cía. SACA 
Vengas, SA 
Inmuebles 8 . De Venezue la 
Inmuebles y Va lores Caracas 
Inversiones Tacoa, CA (A) 
Invers iones Tacoa, CA (8) 
Manpa, CA SACA 
Mantex, SACA 
Mercantil Servicios Financieros, Clase (A) 
Mercantil Servicios Financieros , Clase (8) 
Organización Italcambio, CA 
Proagro, CA 
Protinal, CA 
Productos Efe, CA 
Sivensa, CA 
Suelopetrol (8) 
Terminales Maracaibo, CA 
Vencred, SA 
Venezolano de Crédito, CA 8anco Universa l 

MONTO 
NEGOCIADO SOBRE 

BS TOTAL 

9,691,782,375.25 
10,640,426.50 
18,897 ,266.55 
55,898,,73.90 

575,698,184 .00 
269,881,556.00 

14,092,102,434 .50 
452,080,014.05 

73,629,077 .212.50 
178,206,106,088.75 

8,639,846,220.00 
12,020 ,007,45900 

89,503,583.00 
142,354,89500 

39,569,690,535.65 
113,025,511.50 

17,731,905.20 
3,356,119,365.00 
7,894,284,603.25 

0.24 
0.00 
0.00 
0.00 
0.01 
0.01 
0.35 
0.01 
1.81 
4.39 
0.21 
0.30 
000 
0.00 
0.97 
000 
0.00 
0.08 
0.19 

, 
(1) I$cluye MBs. 441.310.880 de ADR . 

(2) Suspendida temporalmente las cotizaciones en bolsa 

Fuente: Botsa de Valores de Caracas, C.A. 

í 

, , 
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http:7,894,284,603.25
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http:17,731,905.20
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CUADRO XXIX 

PARTl.CIPM:: IÓN POHCENTUAL DE LAS 


DIEZ ACCIONES MAS NEGO CIAD AS I~ N LA BOLSA DE VALORES DE CARACAS, C.A. 

ENEF,O-DICIEMBRE DE 2004 


MONTO 
EMPRESM, NEGOCIADO SOBRE'í 

(BS) TOTAL 

BOLSA DE VALORES DE CARJl,C,AS, C.A. 

Corntel 
C.A. Nacional Teléfonos de Venezuela Clase (D) 

Banco Provincia l, SACA, B.U. 

Ili1ercantil Servicios Financieros , Clase (B) 

Merca ntil Servicios Financieros, Clase (A) 

Banco Confederado 

CA La Electricidad de Caracas, SACA 

Sivensa, C.A. 

Manpa, CA SACA 

Proagro, CA 


í Otras Compañlas 

2,367,344,270,000.00 

1.093,181,792,636.20 
.498,770,397 ,95475 
334.768,232,077 .25 
178,206: 106,088.75 

73 ,629,077,212.50 
58,369,666,309.43 
52,934,101,178.20 
39,569,690,535.65 
14,092,102 ,434.50 
12,020,007,459.00 

101,803,096,1 13.77 

100.00 

46.18 
17.27 
14.14 
753 
3.1 ~ 
2.47 
2.24. 
1.67 
060 
0.51 
"'.30 

Fuente: Bolsa de Valores de Caracas, C.A. 

í 
• ' ¡ 

I I I 

http:12,020,007,459.00
http:14,092,102,434.50
http:39,569,690,535.65
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CUADRO ;(XX 


MONTO EN CIRGllL -': ·ION DE LA~¡ ACC IONES INSCRITAS EN 

LA BOLSA Lt- VALORES DE CARACAS, C.A. 


Al 31/12/2 004 

No. DL: ACCIONES VAL OR MONTO 

NOMBRE DE LA EMPRESA EN CIRCULACION NOMIN AL EN CIRCUlACION 

85. 8 s. 

TOTAL 41,038,20 3,038 2,173,956,722.670.10 

1 Banco Confederado.C A. 110.432,000 10000 11.043,200.000.00 

2 Banco de Venezuela S A. Banco Unive(sal 405,242,495 100.00 40,524,249,500 00 

3 Banco de! Caribe, Clase A 88.88B,888 376.00 33.422,221.888.00 

Banco del Caribe, Clase B 17.777,778 376.00 6,684,444,52800 

4 Banco Exlenor, CA. 90,720, 000 500.00 45,360,000.000. 00 

5 Banco Hlpotecano ActiVO, C.A. 80.000,000 100.00 8,000,000.000.00 

6 Banco OCCIdental de Descuento S.ACA 1,696.748,346 10000 169,674,834,600.00 

7 Banco Provincial S.A. Banco U(lIversa\ 918.341.510 100.00 91.834,151.000 00 

8 Banesco Banco Universal. C A 3,892,347,008 100.00 389,234,700,800.00 

9 CA FaD. Nacional de Cementos. S.A C A. 810,810,000 10.00 8,108,100,r.oo.00 

10 C.A Fábrica NaCIonal de Vidrio 123.630,707 10.00 1,236,307,070.00 

11 e.A La Electricidad de Caracas SACA 3.176,002,275 100.00 317,600,227.500.00 

12 C A Venezolana de Pulpa y Papel VENEPAL -A- (1 ) 320,058,469 100.00 32.005.846,900.00 
C.A Venezolana de Pulpa y Papel VENEPAL -8- (1) 226,992,41 5 100 00 22,699 ,24 1,500. 00 

13 Compai\ia Anóníma Nacional T eláfonOS 

de Venezuela, (G A N.TV.) 389,454,309 36.90 14.370,864 .002.10 

14 Cerne" S AC.A Tipo 1 802 ,03~.!j().1 10000 80.203,450.400.00 

Cemex SAC.A Tipo 11 596,798,829 10000 59,679.882.900.00 
15 Central Banco Unive(sal, C.A. 102.000,000 25000 25,500,000.000.00 

16 Ceramica Carabobo e A. 152,556,800 100 00 15,255,6iJO,OOO.00 

17 Camlel Comunicaciones Telefónicas, S.A. 1,702.'100,000 1.00 1,702.400.00Q.Uf) 

18 Corp Banca, e .A 400,000,000 100.00 40 ,000 ,000,000.00 

19 Corporación Grupo QulmicQ S.A.C.A 91,196,788 100.00 9.119 ,678,800.00 

20 Corporacióll lnduslrial de Energía, e A. 4,074,534,669 10.00 40,745,346,690.00 

21 Corporacion lnduslnal Montana, Conrnon, e A. -A- 15,073,671 5,000.00 75.368,355,000.00 

1 22 Envases Venezolanos, S.A. 1,808,515,760 10.00 ' 18.085,157.600.00 

23 Fondo de Valo(es Inmobiliario,C.A -A· 497,429,001 10.00 4.974 ,290.010.00 

Fondo de Valores Inmobiliano,C.A -B~ J.729 , 17<1~l. ' \O'OEl 37,291,740,63000 

24 GI"\JPO Zuliano,C.A-S A e A. 647 ,058 ,824 1000 6,470,588,240.00

1 25 H.L. Boulton & e o ,SAC.A 2,808.308.896 10.00 28,083,088,96000 

26 Inmuebles B. de V. 1985 C A. 7.500.000 1000 75,000,000.00 

27 Inmuebles y Valores Caracas 579,131,460 70.00 40.539,202,200.00 

.. 
. . , 

\ \ \ 

http:40.539,202,200.00
http:75,000,000.00
http:6,470,588,240.00
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.:¡,. D.: ACC IONES VAL OR MONTO 

NOMBRE DE LA EMPRfSA ni ;.... RCIlLACION NOMINAL EN CIR CULACION 

Bs. 8s. 

í 

28 Inversiones Oiversas C.A (INVEROICA) 104,000,000 5.00 520,000,000.00 

29 Inversiol1es Selva (Al 2,448,510 1,000 .00 2,448,510.000.00 

InversIOnes Selva (8) 128.868 1,000.00 128,868.000.00 
30 InversIones Tacoa e A -A- 82.748,250 1000(' 8,274,825.000.00 

InversIones Tacoa e A. -B- 47 ,471.550 20.00 949,431,000.00 

31 Itlverumón Banco Comarcial 22.000.000 1.000.00 22.000.000.000.00 
32 M;Jnpa, S A.C.A. 2,294,009 .424 10.00 22.940,094,240.00 

33 Manlex, SAC.A 80.590.579 ,1,000.00 80.590,579,00000 
34 Mercanhl Servicios FinanCIeros. C lase (Al 299,873.422 150.00 44,98 1.0 13,300 00 

MercaoliJ ServiC10s FinanCieros, Clase (!3 ) 250,060.468 150.00 37,509,070,200.00 

35 Organización Italcambio, CA 632.724 1,00000 632.724,000.00 

36 Proagro C.A 750.527.650 100.00 75 ,052 ,755 ,000.00 

37 Productos Efe,S.A 700,000,000 1000 7,000,000,000.00 

38 Prollnal,C.A 152.986,904 100.00 15,298,690, 400 00 

39 Ron Sanla Teresa S.A.C A.. 117,812. 103 110.00 12,937,331,330.00 

40 Siderúrgica Venezolana,(Sivensa ) S.A. 3,529,754.911 20.00 70 ,595.098,220.00 

41 ' Suelopetrol (8 ) 46,693.617 100.00 4.669.36 1,700.00 
42 Telares oe Palo Grande, S ....CA 31,791,454 100.00 3,179,145.40000 

,,43 Venaseta.C.A -A- 248 ,428 ,488 10.00 2.484,284.880.00 

l Venasela.C.A -B- 422,328,429 10.00 4.223.284.290.00 
44 Venered, SA 291 .600,000 66.65 19.435,140.000.00 

45 Venezolano de Crédito, C.A. Banco UOIve(sal 100,672,512 50000 50,336,256,000.00 

46 Venga s, S A. 1.100.683.760 11.70 12.877.999.992.00 

(1) Se encuentra suspendido las cotIzacIones en bolsa 
Fu enlo: BOlsa de Valrores de Carilcas, e A 

:¡ 

http:12.877.999.992.00
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CAPIT ...UZACIÓN BURS!,TIL EN LA ROLSA DE VALORES DE CARACAS, CA 

Al 3 1/ 12/2004 


- - --- - -----'---- ­
Nt1 , DE ACCIONES PRECIO DE VALOR DE 

>IOMBRE DE LA EMPRESA EN CIRCU LACiÓN MERCADO MERCADO 

Bs. Bs. 

TOTAL 

1 Banco Confederado,C.A 

2 Banco de Venezuela S.A Banco Universal 

3 Banco del Caribe, Clé:.l se A 

Banco de! Caribe, Clase 8 

4 Banco Exterior, C.A., 8 .U. 

5 Banco Occidental de Descuento. S.A.C.A 

6 Banco Provincia l S.A Banco Universal 

7 Banco Hipotecario Actívo, C.A. 

8 Banesco Sanco Universal, C .A.-S .A.C.A. 

9 C.A Ron Santa Teresa S.AC,A. 

10 CA Fab, Nacional de Cemenlos, SACA 

11 CA Fábnca Nacional de Vidrio 

12 e A. Inmuebles y Valores Caracas 

13 C.A. La EleClricidad de Caracas SACA 

14 Cemex S.AC.A Tipo I 

Cemex S.A.C.A Tipo !I ,¡ 
15 Cerámica Carabobo C.A. 


16 Central Banco Universal . C.A. 


17 Compañia Anómma Nacional Teléfonos 


de Venezuela, (C A NTV,) 

18 Comtel ComunIcaCiones Telefónicas, S.A. 

19 Corimon. Clase "A:-­

20 CarpoBanca, C.A. Banco Univers al 
2,1 Corporación Grupo Químico S.A.C A 

22 Corporación Industrial de Energía, C.A. 

23 Envases Venezolanos, S.A 

41,038,203,088 

110,432.000 

405.242,495 

88.888.888 

17,777 ,778 

90.720 ,000 

1.696.748.346 

918,341 ,510 

80,000 ,000 

3.892.347,008 

117,612,103 

81 0 ,810,000 

123,630,707 

579,131,460 

3,176,002,275 

802,034,504 

596 ,798,829 

152,5 56,800 

102,000,000 

389.454 ,309 

1,702.400,000 

15.073,671 

400,000,000 

91.1 96,788 

4 ,074 ,534.669 

1,808,51 5,760 

800,00 

2,500.00 

2.325.00 

476,00 

585.60 

545, 15 

1,450,00 

18 1,65 

210,00 

120,00 

405,00 

55,00 

104.70 

498,90 

390.00 

390, 00 

500,00 

998.40 

, 
8,200.00 

41,85 

5,600.00 

595,00 

360,00 

26.00 

52.00 

15,771 ,058,130,000,OC 

88, 345,600,000,00 

1,01 3, 106 ,240 ,000,00 

206,666.660,000,00 

8,462,220,000,00 

03,125,332,000 ,00 

924.981, 120,000,00 

1,331.595.190,000.00 

14.532,000.000,00 

817 .392,870,000,00 

14, 11 3,452,360,00 

328,378.050.000,00 

6,799,690.000,00 

60,635.060.000,00 

1.587.683.540,000,00 

312,793.460.000,00 

232,751,540,000,00 

76,278,400,000.00 

101 ,836,800,000,00 

3.193.525.330.000,00 

7 1,245,440,000,00 

84,4 12,560,000,00 

238,000,000,000.00 

32 ,830.840.000.00 

105,937,901,394,00 

94,042 ,820,000,00 

http:32,830.840.000.00
http:238,000,000,000.00
http:76,278,400,000.00
http:1,331.595.190,000.00
http:5,600.00
http:8,200.00
http:2.325.00
http:2,500.00
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¡ I" . DE ACC IONE S PRECIC DE VALOR DE 

NOMBRE DE LA EMPF. ESA E~I CIRCULACiÓN MER CADO MERCADO 

Bs_ Bs_ 

24 	 Fondo de Valores Inmobiliario.C.A -A- 497,429.001 30.05 14 ,94 7,741,480.00 

Fondo de Va lores Inmobilia rio ,C .A -8- 3.729,174,063 66.00 246.125,490.000.00 

25 Grupo Zuliano.C.A-SACA 647,058.824 67.20 43,482,350,000.00 

26 H L. Boulton & C.o .SACA 2.808,308,896 30.00 84,249,270,000.00 

27 Inmuebles B. de V. 1985 C.A. 7,500,000 690.00 5,175.000.000.00 

28 Inversiones Diversas e.A (INVERDICA) 104,000,000 56.00 5,824,000.000. 00 

29 Inversiones Selva (A) 2.448.510 1,000.00 2.448,510,000.00 

Inversiones Selva (8) 128,868 1.000.02 128.870.000.00 

30 Invers iones Tacoa C.A. -A- 82,748.250 117.00 9.68 1,550,000.00 

Inversiones Tacoa C.A. -8- 47.47 1,550 35.00 1,661,504,250.00 

31 inverunión Banco Comercial, CA 22,000.000 1,400.75 30,816,500.000.00 

32 Manpa, S.A.C .A. 2,294 ,009.424 230.00 527,622,170.000 .00 

33 Mantex, S.A.C.A 80,590,579 510.00 41,101 ,200,000.00 

34 Mercantil Servicios Financieros, Clase (A) 299,873,422 3.500.00 1,049,556.geO,000.00 

Mercantil ServicIos Financieros. Cla se (8) 250,060,468 3,500.00 875,211 .640,000.00 

35 Organización Italcamblo, e.A. 632,724 26,08200 16,502,710.000.00 

36 Proagro e.A 750,527,650 300.00 225,158.300,000.00 

37 Productos Efe,S.A 700 .000.000 70.00 49,000,000,000.00 

3il Prolina!.C .A 152,986,904 121.00 18,511,420,000.00 

39 Siderúrgica Venezolana ,(Sivensa) S.A. 3.529,754,911 83.00 292.969,660,000.00 

40 Suelopetrol (8) 46,693,617 238.00 1 ' .-113,080.000.00 
41 	 Telares de Palo Grand e, SACA 31,791,454 80.00 2,543,320,000.00 

42 	 Venaseta ,C.A -A- 248,428.488 0.60 149,060.000.00 ,, Venaseta,C.A -8 - 422,328,429 O·fíO 253,400.000.00 

43 Venerad, S.A. 291.600.000 560.00 163,296.000,000.00 

44 Venezolano de Crédito, C.A. Banco Univorsal 100,672,5 12 4.050 .00 407,723,670,000.00 
'¡o .• ­45 	 Venezolana de Pulpa y Papel VENEPAL -A-(' ) 320,058,459 10.00 3.200,580,000.00 

Venezolana de Pulpa y Papel VENEPAL -8-(1) 226,992,4 15 10.25 2,326,670,000.00 

46 	 Vengas, S.A. 1.100.683,760 160.00 176,109.400,000.00 

·(1) Suspendida temporalmente las cotIzaciones en bolsa 

Fuente: Bolsa de Valores de Caracas, CA 

http:176,109.400,000.00
http:2,326,670,000.00
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http:2,543,320,000.00
http:292.969,660,000.00
http:18,511,420,000.00
http:49,000,000,000.00
http:225,158.300,000.00
http:16,502,710.000.00
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CAPITALlU.CIÓN BURSÁTIIL y OTROf. INDICADORES DE LAS ACCIONES NEGOCIADAS 


EN LA BOLSA DE- VALnl~FS DE CARACAS, CA 

AL 3 1/12/20Q,; 

Valor en Valor de Utilidad Relación liquidez Capitalización 
EMPRESAS Ubros. C') Mercadol Po r Precio Burs átil de Mercado 

Valor Libros Acción (*) UT. (RPU) (MilI. de B5.) 

Banco Confederado, S.A. 2·12.86 3.76 7303 10.96 0.00 88,345.60 
Banco de Venezuela, S.A., SACA 2,1'14.42 1.1 7 503.59 4.96 0.01 1,013,106.24 
Banco del Caribe Clase (A) 1,815.59 1.28 655.22 3.55 0.00 206,666.66 
Banco del Caribe Clase (B) 1,815.59 0 .26 3,276.10 0.15 0.00 8,462.22 
Banco Exterior, C .A. 2,124.24 4.80 598.50 17.04 0.00 924,981.12 
Banco Hipotecario Actívo, C.A. 1 ·10.89 1.64 1.81 100 .1 2 0.00 14,532.00 
Banco Occidental de Descuento, C.A. ' :22.62 4.21 63.92 27 .85 0.02 509 ,024.50 
Banco Provincia l, SACA fl86.30 1.64 197.41 7.35 1.25 1,331 ,595.19 
Banesco Banco Universal :! 10.80 1.00 60.32 3.48 0.07 817,392.87 
C.A.. Fab. Nacional de Cementos, SACA 152.30 2.65 42.98 9.42 0.00 328,378.05 
C.Á. Fab. Nacional de Vidrio, SACA 724 .92 0.08 24.36 2.26 0.00 6,799.69 
CA La Electricidad de Caracas, SACA 629.9 1 0.79 -16.73 0.00 0.17 1,587,683.54 
C.A. Venepal SACA Clase (A) -306.25 -0.03 -156.62 -0.06 0.00 3,200.58 
CA Venepal SACA Clase (B) -306.25 -0.03 -220.83 0.00 0.00 2,326.67 
CANTV Clase (O) 4,689.99 1.75 76.45 107.27 3.44 3,193,525.33 
Cemex Tipo I 1,129.78 0.35 46.27 8 4 3 0.08 312,793.46 
CemexTipo 11 1,129.78 0.36 62. 18 6.2 7 0.61 232,751.5', 
Central Banco Universal, C.A. 393.60 2.54 67.85 14.71 0.00 101 ,836.80 
í:erámíca Carabobo C.A. 636.44 0.79 -55.69 0.00 0.21 76,27840 
Comtel , Comunicaciones C,A. 153.46 0.27 34.04 1.23 0 .00 71,245.44 
Corp Ballca, CA Banco Universal 464.95 1.28 113.47 5.24 0 .02 238,000.00 
Corporación Grupo Químico. C.A. 593.62 0.61 69.76 5.16 0.00 32,830.84 
Corporación Induslrial de Energia 25.94 1.00 1.06 24.56 0.29 105,937.90 
Corporación Industrial Monlana, CA (A) 7,059.13 0 .79 428.30 13.08 0.52 84,412.56 
Envases Venezolanos, S.A 44 .99 1.16 1.61 32.28 0.06 94,042.82 
F. V . Inmobiliario, C.A. Clase (A) 73.83 0.41 -9.85 0.00 0.00 14.947.74 
F. V. Inmobiliario, CA Clase (B) 73.83 0.89 -1.3 1 0. 00 0.06 246 ,125.4 9 
Grupo Zuliano, C.A. SACA 153.73 0.44 ·15. 14 . ~44 0 .03 43,462.35 
H. l. Boullon & Cia. SACA 003 877.19 0.00 16,666.67 04 1 84,249.27 
Inmuebles Bco. de Vzla, 1985, C.A. 2,265.39 0.30 -75.7 1 0.00 0 .03 5,175.00 
Inmuebles y Valores Caracas. C.A. 164 .58 0.64 3.01 ··34.75 0.00 60 ,635.06 
Inversiones Diversas, C.A. 16.94 3.31 -649.00 0.00 0.00 5,824 .00 
Inversiones Selva Clase (A) 21,231. 12 0 .05 2,271.29 0.44 0.00 2,448.51 
Inversiones Selva Clase (B) 21 ,231.12 0.05 43 ,154.83 0.02 0 .00 128.87 
Inversiones Tacoa, CA (A) 180.18 0.65 a91 8.4 1 4.4 5 9,681 .55 

" 

, 
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--­·-----\l :"or-~ 1 \lalor de Utilidad Relación liquidez Capital ización 
EMPRESAS l IbIOS! ') fVJerczdof Por Preci Q Bursátil de Mercado 

_ _ _ _\.~a J or libros Acción ("') UT. (RPU) (MilI. de B5.) 

Inversiones Tacoa . C.A. (8) 18018 0.19 2424 1.44 13.3 7 1,661 .50 
Inverunión Sanco Comercial , C .A. 1,57" 58 0.89 157.34 8.90 0.00 30,816.50 
Mimpa, CA SACA 190.32 1.17 9 .97 23 .0 7 2.11 527,622 .17 
Manlex, SACA 978.64 0.52 54. 53 9 .35 0.05 41,10L20 
Mercantil Servo Financie ros Clase (A) 2,8:;297 1.24 73 7.9 0 4.74 1.15 '1,049,556.98 

,T Mercantil Serv. Financieros Clase (B) 2,832.97 1.24 884 .90 3.96 15.04 875,2 11 .64 
, Organización !talcambio, CA 36,760.94 0.71 -1 6,558. 11 0.00 0.00 16,502.71 

Proagro, C.A. 306.57 01 0 41. 22 7.28 1.3 1 225,158.30 
Productos Efe, CA 104.90 0.67 1.88 37 .19 0.10 49,000 .00 
Protinal , C.A. 489 46 0.25 55.77 2. 17 0.44 18,511 .42 
Ron Sta. Teresa 639.98 0.25 54.39 2.91 0.07 18.629 .76 
Sivensa, SACA 136.82 0.61 33.25 2.50 3.26 292.969.66 
Suelopetrol Clase (B) 339.32 0.70 -118.14 -2.01 0.00 11.11 3.08 
Telares de Palo Grande. SACA 249.78 0.32 -24.32 -3 .29 0. 00 2.543 .32 
Venaseta. SACA Clase (A) 30. 82 0.02 -37 .36 -0.02 0.00 149.06 
Venaseta, SACA Clase (B) 30. 82 0.02 -21.98 -0.03 0.00 253.40 
Venered. CA 373.99 1.50 54.17 10.34 0.08 163,296. 00 
V enezolano de Crédito, Banco Univ. 1,66 1.65 244 4 17.06 9.71 0.09 407,723.67 
Vengas, SA 12543 1.28 -0 .12 0.00 0.00 176.129.40 

TOTAL CAPITAUZAGION 15,77 ",058 :i 3 

Nota: La Capitalización Bursátil no incluye los montos correspondientes a las Unidades de Negociación (Joyas ) 
de la Bolsa de Valores de Caracas: Esmera ldas (8s .844, 00 millones), Rubies (8s. 3,337,50 millones) , y Perlas 
(Bs. 99.00 millones). 
(*) Cifras basadas en el último ejercicio económico auditado. 
Fuente: Bolsa de Valores de Caracas, CA 
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CUADRO X)()(III 


íNDICE BURSÁTIL CARACAS, FIN ANC,ERO E INDUSTRIAL 


ENERO·DlCIEMBRE 2003, ENE F!O·DICIEMBRE 2004 


(En Plintos) 


INDICE VARIAC iÓ N íNDICE VARIAC!ON INorCE VARIACiÓN I 
PERIODO GENERAL RELATIVA (%) FIN ANC IERO RELATIVA (%) INDOUSTRIAL RELATIVA (% 

2003 

Enero 8,286.65 3,.39 13 ,115 .73 · 2.01 7,597.45 7,49 

Febrero 8,509.56 2.69 15,489.53 18.1 0 7,027.07 -7,51 

Marzo 8.506. 59 -0.03 16.025.02 3.46 6 ,827 .82 · 2.84 

Ab nl 8.631,60 1.47 16.130.89 0.66 6.972.38 2 .12 

Mayo 12,799.62 48.29 22,651.31 40.4 2 10.781.23 54.63 

Junio 13,666.40 6.77 23 ,074.23 1.87 11,899.70 10. 37 

Julio 14,052 ,35 2. 82 24,07870 4 .35 12 ,112.41 1.79 

AgoslO 14,497.20 3.17 25,879.84 7,48 12,131.42 0. 16 

1 Septiembre 16.956.29 16.96 31,209,86 20.60 13 ,871 .1 ~ 14,34 

Octubre 20,413 .00 20.39 33.258.49 6.56 18 ,174 .63 31.02 

Novíembre 21 ,397. 36 4.82 34.794.14 4,62 19,077.16 4.97 

Diciembre 22.203 .95 3.77 36.794.14 5.75 19,51 2.55 2.28 

1 
2004 

Enero 27,956,14 25.91 45.039.53 22.41 25,068,06 28.47 

Febrero 27,484.76 -1.69 42.002.28 -6.7 4 25,421.51 1.41 

Marzo 26, 579.69 · 3.29 42.129.12 0.30 24,070.92 -5,31 

Abnl 25,879.34 . 2. 63 41,582.03 -1 ,30 23.243.77 -3.44 

Mayo 25,405.73 -1.83 41,062 38 -1.25 22,735.27 -2, 19 

Junio 25, 285,17 ·0,47 41,050,57 -0,03 22,565.13 -0.75 

Julio 25,611 .1 8 1.29 41 ,229.19 0.44 . 2~, 974 80 1,82 
Agosto 27.263.38 6.45 45,498.'10 10.35 23,910.33 4.07 

Sep tiembre 30, 111.62 10.45 51.849.53 1396 25,870,27 8.20 
Octubre 29 ,618 .87 8.64 50,338. 30 10,64 25,673. 85 7,38 

Noviembre 29,306.54 -1 .05 50,008.27 -0 66 25,334.01 -1.32 
DIciembre 29.952, lB 2.20 50,443,39 0,87 26.122.84 3.11 

FlI~nte: Bolsa de Valores de Caracas, C.A. 

http:26.122.84
http:25,334.01
http:50,008.27
http:29,306.54
http:25,673.85
http:50,338.30
http:29,618.87
http:51.849.53
http:30,111.62
http:23,910.33
http:27.263.38
http:41,229.19
http:25,611.18
http:22,565.13
http:22,735.27
http:25,405.73
http:23.243.77
http:41,582.03
http:25,879.34
http:24,070.92
http:42.129.12
http:26,579.69
http:25,421.51
http:42.002.28
http:27,484.76
http:45.039.53
http:36.794.14
http:19,077.16
http:34.794.14
http:18,174.63
http:33.258.49
http:20,413.00
http:16.956.29
http:12,131.42
http:25,879.84
http:14,497.20
http:12,112.41
http:11,899.70
http:23,074.23
http:13,666.40
http:10.781.23
http:22,651.31
http:12,799.62
http:6.972.38
http:16.130.89
http:6,827.82
http:16.025.02
http:8.506.59
http:7,027.07
http:15,489.53
http:8,509.56
http:7,597.45
http:13,115.73
http:8,286.65
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CUn DRO XXX ,V 

Ranking de la 80lsa de Va l., res de Ca : acas, C.A., Renta Variable 


::nero • DiciemhfiG 2004 


.- ~_._--, 

Acumulado 
;=> osición Corredor NorJlbre % 

26 Provinci2.1 Casa de Bo lsa, CA 51. 50 

2 6 Merinvest Sociedad ele Corretaje de V, S.A. 17.82 

3 51 Inleracciones Casa di e Bolsa, C.A. 11.73 
4 36 Intervalores Casa de. Bolsa , C.A. 3.33 

5 4 Activa lores Socieda(j de Corretaje, SAo 2.88 

6 2 Valores Vencred Casa de Bolsa, SA 2.70 

7 34 Intersec Casa de Bo lsa, CA 1.69 

8 12 Interbursa, CA 1.63 

9 ~ 3 Econoinvest Casa (Je Bolsa, C.A. 1.36 

10 37 Pablo Gonzalo Aranda 0.93 
11 29 Multiplicas Casa de Bolsa, CA 0.71 

12 55 Casa de Bolsa del Caribe, CA 0.64 

13 58 Bencorp Casa de Bolsa, CA 0.59 
14 57 Valores Panafin, CA OA5 
15 52 Corinvest Casa de Bolsa, CA 0.30 
16 13 Universitas XXI Casa de Bolsa, C.A. 0.30 
17 60 Bestinvest Ca sa de Bolsa , CA 0.23 
18 '19 BBO Casa de Bolsa, CA 0.22 
19 45 La Primera Casa de Bolsa, CA 0.19 
20 62 Cedel Casa de Bolsa, CA 0.17 
21 22 BOO Valores Casa de Bolsa, SA 0.15 
22 18 Fondo Común Casa de Bolsa, CA 0.12 
23 14 Financorp Valores Casa de Bolsa, CA 0.10 
24 59 Capital Multiple 59. Casa de Bolsa, CA 0.08 
25 47 Inverun ión , SA Casa de Bolsa 0.05 
26 30 Carlos Maza And'.Ize 0.04 
27 15 Multinvest Casa de Bolsa, CA 0.03 
28 17 Fivenca Casa de Bolsa, e A. 0.03 
29 61 B.N.H. Casa de Bolsa, CA 0.02 

30 20 Banvalor Casa de Bolsa, CA 0.02 
31 39 Va lores Santander Casa de Bolsa, CA 0.01 

Fuente, Bolsa de Valores de Caracas, C.A. 

," , ~ ¡ \ 

\ 
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GUADRO X)I ;(V 


Ranldng de la olsa d .¿; Valores dI; Caracas, C.A., Renta Fij a 

Ene ro - DiciemiDre 2004 


Acumulado 
Posic ión Corredor Nombre % 

1 26 Provincia l Casa de Bolsa, CA 23. 59 

2 13 Universi tas XXI Casa de Bolsa, CA 2090 

3 4 Activalores Sociedad de Corretaje, SA 16.50 

4 6 Merinvest Sociedad de Corretaje 12.74 

5 36 Intelva lores Casa de Bolsa, C.A. 4.4 1 


6 39 Valores Santander Casa de Bolsa, CA 3.64 

7 43 Econoinvest Casa de Bolsa, CA 2.82 

8 22 BOO Valores Ca sa de Bolsa, SA 2.77
í 
9 45 La Primera Casa de Bolsa, CA 2.64 


10 18 Fondo Común Casa de Bolsa , CA 2. 17 

11 51 Interacciones Casa de Bolsa, c.A. 1.50 

12 55 Casa de Bolsa del Caribe, CA 1.30 

13 49 Del Sur Casa de Bolsa, CA 0.84 

14 12 Interbursa Casa de Bolsa, CA 0.69 

15 34 Intersec Casa de Bolsa, C.A. 0.61 


í 	 16 29 Multiplicas Casa de Bolsa 0.33 

17 37 Pablo Gonzalo Aranda 0.32 

18 59 Capital Multiple 59. Casa de Bolsa, CA 0.32 

19 57 Valores Panafin, CA 0 . .'29 

20 20 Banvalor Casa de Bolsa, CA 0.26 

21 58 Bencorp Casa de Bolsa, CA 0. 24 

22 62 Cedel Casa de Bolsa , CA 0.23 

23 2 Valores Vencred Casa de Bolsa 0.19 

24 30 Carlos Maza Anduze 0.'1 6 

25 14 Financorp Valores Casa de Bolsa , C.A. 0.15 

26 19 Bbo Casa de Bolsa, CA 01:3-' ­
27 47 Inverunion S.A: Casa de Bolsa 0.11 

28 60 Bestinvest Casa de Bolsa, CA 0.08 

29 52 Corinvest Casa de Bolsa 0.07 

30 17 Fivenca Casa de Bolsa 0.02 

31 15 Mu ltinvest Casa de Bolsa, CA 0.01 


Fuente: Bolsa de Valores de Caracas, CA 
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PATRIMONIO, REND IMIE'.,ITO DE U\S t NTIDA~ES DE INVERSION COLECTIVA 
AL 3'1 DE IJICIEIV1BRE DE 2004 

FONDO MUTUAL PATRIMONIO RENDIMIENTO 
SS % 

VARIABLE 

BANESCO RENTA VARIABLE 	 1,256,183,288.93 19.27 

1,256,183,288.93 	 19,27 

!lENTA FIJA 

BANESCO RENTA FIJA 3,954,363,1 24.07 18.15 
FONDO MUTUAL DEL CARIBE RENTA FIJA 3,893,348,963.59 17.88 
PORTAFOLIO MERCANTIL RENTA FIJA 188,660,667,851. 14 20.23 
PRIMUS RENTA FIJA FONOO MUTUAL SS. 12,554,137 ,908 .06 14.17 

í 	PRODINERO FONDO MUTUAL 6,868,442 ,359.00 12.32 
PRORENTA FONDO MUTUAL 18 ,123,440,830.00 '13.00 

234 ,054,401 ,035.86 	 15.96 

MIXTOS 

BOO MIXTO FONDO MUTUAL 13,160,396,217. 14 27.72 
CANARIAS FONDO MUTUAL 1,809,448,829.19 19.38 
FONDO MUTUAL DE VZLA. FONDO 9,1 48,794,991.08 35.10 
MUTUAL DE CAP. AB!. SA 
INTERACCIONES FONDO MUTUAL MIXTO 1,090,211,602.12 33.57 
MEGAVAL FONDO MUTUAL 741,187,978.21 21.05 
PROVINCIAL FONDO MUTUAL 7,679,973,297 .00 21.06 
SANTANDER PORTAFOLIO DIVER DE INV. EN 85 5,938,675,600.77 21.44 
VOl FONDO MUTUAL SOllVARES 12,862,374,196.01 18 74 

52,431,062,71 1.52 	 24.76 

DIVISA S 

PRIMUS USA RENTA FONDO MUTUAL $ 328,840,870.19 2.1 1 
PR()DIVISAS FONDO MUTUAL 42,360,355,545.00 1.23 
BANESCO DOLARES$ 3,077,918,686.08 14.53 
ITALCAMBIO FONDO MUTUAL $ 18.662,857,944.27 -0 .53 

t ORTAFOLlO MERCANTIL RENTA FIJA $ 16,855,922 ,24 1.65 -0.20 
ANTANDER VENEZUELA PORTAFOLIO DE INVERS ION 

2,609,885,231 .86 	 5.44E~ $ 
F NDO MUTUAL DEL CARIBE $ 	 1,567,818,189.50 10.23 

H; 

http:1,567,818,189.50
http:16,855,922,241.65
http:18.662,857,944.27
http:3,077,918,686.08
http:42,360,355,545.00
http:328,840,870.19
http:12,862,374,196.01
http:5,938,675,600.77
http:7,679,973,297.00
http:741,187,978.21
http:1,090,211,602.12
http:9,148,794,991.08
http:1,809,448,829.19
http:13,160,396,217.14
http:18,123,440,830.00
http:6,868,442,359.00
http:12,554,137,908.06
http:188,660,667,851.14
http:3,893,348,963.59
http:1,256,183,288.93
http:1,256,183,288.93
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-------_._-~ - ~----------------- ­
PATRIMONIO 

MM Be % 
lONDO MUTUAL RENDIMIENTO 

VOl FONDO MUTUAL $ 17,618,755,37122 8.27 

INVERUN ION FONDO MUTUAL $ 954,1 10,840.65 -0 ,08 

PRIMUS USA FONDO MUTUAL $ 1,098,429, 71 8.17 9 .58 

PORTAFOLIO MERCANTIL ACCIONES GLOBAL $ 8 ,319,665,284.65 N.o 

113,454 ,559,923.2.1 6.06 

401 ,196 ,206 ,959,55 

NOTA: LOS RENDIMIENTOS MOSTRADOS SE EXPRESAN EN LA MONEDA DE DENOMINACION DEL FONDO 

:= UENTE: ASQCIAC ION VEN EZOLANA DE ADM INISTRADORAS DE FONDOS 

í 

¡ I I 

http:8,319,665,284.65
http:10,840.65
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G a c e t a O fi c i a I 
NÚ111el'O ,r; Fec}u"

' . ~. J . , . 

17._ Reglame/l1O del Sist. 'mll ~ JIf [of1'/ot i lU/O d,~ 


Liquidaciones Bursátiles. 4. 729(E) 06-06-94 


8.- ReglamenlO ¡nlemo tI,e la B" lsa de T'(/ Io,'"s dé 
Caracas, CA. 4. 778(E) 07-09-94 

9.- Reglamenlo 1ntel'11,o de la Bolsa Fleclró"ica 
de Valores de Venezuela. 4.890 (E) 25-04-95 

10.- Reglamento ¡nlemo de la Cqja Ven ezolana 
de Valores, S.A. 5.JJ 4 (E) JI -12-96 

11. - Reforma Parcial del Reglamento del Sistema 
Electrónico de Transacciones del Corro de 
Maracaibo (SETCOM) de la Bolsa de Valores de 
Maracaibo. SA CA. 36.410 J0-03-98 

12. - Reglamento Interno de la Bolsa de Produc­
tos e 1nsll/nos Agropecuarios de Venezuela. 36.752 28-07-99 

13. - Reglamento del Sistema In tegrado Bursátil 
Electrónico (SIBE) de la Bolsa de Valo/es de 
Caracas, C.A. 37.167 27-03-200i 

Ill. - Normas: 

1. - Normas relativas a la autorización y 
.. funcionam iento de las asociaciones de
1 

inversio7l istas. 30.291 29-12-73 

'¡ 
2. - Normas relativas Il la aztlorizacióu de los 

corredores públicos de títulos valores y al registro 
de los mismos. (*) 30.291 29-12-73 

3.- Normas sobre la organización y protección de 30.573 11-12-74 
los obligacionistas. 

4. - Normas relativas al proceso de suscripción 
pública de acciones de sociedades anónimas en 
promoción. 30.624 17-02-75 

. ' 
' . . 

1I \ 
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[ 

5.- Normas' ·s~'b '¡ ~e los ./'eqlliS' itos ille . h'i1 en 

cumplir las entidades que deseen Ti (/rol ,.le la 
" oferta p ública de SllS acdones 11 ,.'Iros ." lios 
I valores. 

6. - Normas relativas a l sist ema de s ·rfeos JI Joro /..1 

redención de obligaciones. 

7.- Normas relat ivas a la OfCi1a P,:,/,!ica v 
Colocación Primaria de Titula s Va lore,; y a la 
Publicidad de las Emisiones. 
8. - Normas relativas a la oferta pública en el 
territorio nacional de derecho,; de propiedad 
sobre inmuebles situados ell el ex terior. 

9. - Normas relativas a las operaciones que por 
auenla propia realicen los corredores públicos de 
átulos valores. (*) 

10.- Normas relativas a la oferta pública de 
acciones, obligaciones u otros valores emitidus 
p or empresas constituidas en Venezuela. que 
sirven de base para la emisión de valores emitidos 
p or un tercero en el exterior para su co locación 
en el territorio nacional o en el exterior. 

11. - Reforma parcial de las Normas que regulan 
la autorización e inscripción de los agentes de 
traspaso y el procedimiento relativo al traspaso 
de las acciones nominativas. 

12.- Normas relativas a la autorización de las 
sociedades calificadoras de riesgo. 

13. - Normas relatil'Cls a la oferta pública de 
cuotas de participación patrimonial emitidas por,.... ­
asociaciones o sociedades civiles. 

14.- Normas relativas a la Autorización de la 
Publicidad de las cuotas de p articipación para 
Promocionar la Venta de Cuotas de Partic')Jación 
Patrimonial emitidas por Asociaciones o 

, Sociedades civiles. 
I 

G ::! Ce t ll Ofi cial 

Número Fecha 


> , 

)' ,1} 
. J. 

30.760 05-08-75 

30. 853 22-11 -75 

31 .205 29-03-7/ 

32.400 25-01-82 

33.73 7 11-06-87 

34.845 20-11 -91 

4.729 (E) 06-06-94 

4.808 (E) 02-12-94 

4. 859 (E) 22-02-95 

35. 706 09-05-95 

¡ } ) 
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Gaceta ,Oficial 
'" )Humero ' i ,.1. Fecha

L ____ ~-'--_,~.~•.- -- ---­
; : . 

J5. _ Normas relativas a la orga ./ ;. dció" y 
.; f"ncionamiento de las cajas de valore.'. 

16. - Reforma Parcial de la Normas ,'eiati¡'as 'l /a 
oferta p ública de Opciones y f/l/uros 

J 7.- Normas relativas a las ent Idades de 
inversión colectiva y a S<IS sociedades 
administradoras. (**) 

18. - Reforma Parcial de las Normas para la 
elaboración de los estados financ ieros de las 
entidades sometidas al cOlltrol de la Comisión 
Na cional de Valores. (Se reimprimió por error 
material). 

19. - Normas sobre la Prevención, Control y 
Fiscalización de las Operaciones de Legitimación 
de Capitales Aplicables al Jviercado de Capitales 
Venezolano. 

20.- Reforma Parcial de las Normas Sobre 
Entidades de I"versión Colectiva de Capital de 
Riesgo que Participen en Procesos de Interés 
Nacional. 

.¡ 2r'- Reforma de las Normas Relativas a la 
información periódica 11 ocasional que deben de, 
s)nninistrar las personas sometidas al control de 
la Comisión Nacional de Valores. 

22. - Reforma de las Normas Relativas a la 
Inscripción en el Registro Nacional de Valores de 
las sociedades o casas de corretaje de títulos 
valores)' las actividades de las mismas. 

23. - Normas relativas al establecimielllO de 
bolsas de productos agrícolas. 

24. - Normas Relativas a la T¡'ansparencia de los 
Mercados de Capitales. 

36.083 11- /}-96 

36.199 06-05-97 

36.217 30-05-97 

36.280 29-08-97 

36.411 11-03-98 

36.467 03-06-98 

36.502 23-07-98 

36555 07-10.-98 

36.583 17-11-98 

36.650 26-02-99 

. ' ' 

¡ll 
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25.- Normas Relarivas (/ la Of'" l!, Pcíblira le 
Certificados de Participaci,íll sO[,¡'e Bienes o 
Productos de Naturaleza o DestilJo . .'Igropecllari,) 

26. - Reforma de las Nonnai sobre O(erius 
Públicas de Adquisición, de [" Ier ,;alllbio y Tom o 
de Control de Sociedades gue' hacen Olerla 
Pública de Acciones y Olros De,rechos sobre las 
mismas. 

27. - N01711as sobre Procesos de Nombramiento de 
Integrantes de la Junta Directiva Por Accionistas 
lvlil/oritarlos. 

·28. - Reforma de las Normas sobre Actividades de 
Inlermediación de Corre/aje y Bolsa. 

í 	 29. - Normas Sobre Averiguaciones y Sanciones 
Administrativas, 

30.- Reforma Parcial de las Normas Relalivas (f 

la cnllorizacfón de los Asesores de Inversión y al 
Registro de los Mismos. 

31. - Reforma de las Normas Relativas a la 
Emisión, Oferta Pública y Negociación de Papeles 
Comerciales. 

32. - Normas Relativas a la Oferta Pública sobre 
la Titularización de Activos. 

33. - Reforma de las Normas Relativas a las 
Auditorías Externas. 

34. -Normas Relativas a la lnformación sobre 
Pago de Dividendos que deben suministrar las 
empresas que hacen oferta pública de sus 
acciones. 

.' 	, 

Inform e Anual 2004 

Gacel a ' Ofic ial 

N úmero ,! Fecha 


37.009 08-08-2000 

37.039 19-09-2000 

37.J65 23-03-2001 

5.525 (E) 04-04-2001 

37.210 01 -06-2001 

37.245 23-07-2001 

5.582 (E) 03-04-2002 

37.523 09-09-2002 

37.830 " .02-12-2003 

38.007 24-08-2004 

" 
; 1 ) 
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Informe AIU¡a1 2004 

Gaceta Oficial 

Númel':! Fecha 


Iv' - Form IIlariqs.e l nstrflctivo.s: 
, I 


J ' ¡ ~.. , 

1. - Instrucciones sobre los (equis ¡,os)' nor:)/os 
que deberán cumplir los Orga¡¡¡ ·.'!n os Tnlel '10­

cionales que se propongan hacer o ,.:rtn pú/J!ir.?{, de 
títulos valores en el territoric naciollal, r/¿ No ha sido publicado 
acuerdo con lo dispuesto en el a 'úculo j O de j.-, en Gacela Oficial 
Ley de Mercado de Capitales (CN V-FG-03). 

2,- Formulario para solicilar Ql.,dorización can el 

{¡bjeto de hacer oferta pública de sociedades en 

promoción y obtener su inscripción en el Registro 

Nacional de Valores, ((,'NV-FC-04). 30.624 j 7-02-75 


3. - Inslrucciones general sobre los requisitos y 

normas que deben cumplir los gobiernos 

extranjeros que se propongan hacer oferta 

pública de títulos valores ell elrerritorio nacional, 

de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 10 de la 

Ley de Mercado de Capitales. ordillal 2, (CNV­

, FG-05) 1785 (E) 19-12-75 

\ 


4.- Formulario para la declaración sohre decreto 

y pago de dividendos y remisión de información 

periódica u ocasional (CNV-FG-08). 30.921 14-02-76 


5.- Formulario para la declaración sobre la 

remuneración pagada a los miembros de la junta 

directiva y jimcionarios ejecutivos de las 

sociedades cuyos títulos miares estén inscritos en 

el Registro Nacional de Valores (CNV-FG-09). 30.958 07-04-76 


6. - Formulario p ara el resumen sobre las 

temuneraciones pagadas a los directores y 

ejecutivos de las sociedades inscritas en el 


! Regis/ro Nacional de Valores. (CNV-FG-10). 30.960 09-04-76 

_.-­
7. - Instructivo para la presentación de los No ha sido publicado 

estuc/ios económicos. ell Gaceta Oficial 
22-12-77 

, " 
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1IL__________________ 

. .' . 

9.- Formulario pa'~a solieílar ú·¡dorii. dci(:' n ( , )JL 

objero de hacer oferta ]?líblicc , de r1fO/ilS de 
participación y derechos de /t5,O o disjrute de 
bienes o se>'vicios otorgados pc.r aso: ' i(lci{)lIe,~' o 
sociedades con fin es re, 'reaóonales de 
esparcimientos deportivos (CNV-FG-Il), 

10.- Formulario para solicitar inscripción en el 
Registro Nacional de Valores a lo, efectos de 
proceder a ven/a pública de acciones de 
sociedades anónimas p or fa lta de pago de cllo/as 
debidas, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 295 del Código de Comercio. (CNV­
FG-14) . 

11,- Reforma parcial del instructivo para so­
licitar autorización para hacer oferta pública de 
papeles comerciales. (CNV-I-02) . 

J2, - Formulario general para presentar Dic­
tamen de calificación con el objeto de sustentar 
las calificaciones otorgadas, (CNV-FG-18), 

J3, ~ Modificación al Formula rio General p ara 
solicitar autorización con el objeto de hacer 
r!lferta Pública de Títulos Va/ores y obtener su 
Ihscripción en el Registro Nacional de Valores 
(CNV-FG-O]). 

J4 .- Formulario p ara hacer oferta pública de 
u/'Iidades de inversión de Entielades de Inversión 
Colectiva. 

15. - Ins tructivo p ara redactar las Garantías 
Personales Bancarias que podrán ser emitidas 
por Bancos o Institllciones Financieras 
Nacionales, o por Bancos Extranjeros, dirigidas a 
/as Sociedades Anónimas, domiciliadas en el país 
que se propongan emitir Pape/es Comerciales 
para ser objelo de afer/a pública en el Territorio 
Nacional con /a fina lidad de obtener /a 
autorización p or la Comisión Nacional de 
Va/ores, 

Ca c et a Ofici a l 
Núm ero F echa 

(.. I 
, j;. 

¡ 

2. 352 (E) 08-01-79 

3.283 (E) 30-11-83 

34. 729 05-06-9 j 

4.845 (E) 24-01-95 

5.101 (E) 10-10-96 

36. 233 23-06-97 

36.641 11-02-99 

" 
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1.7 la ,1)fjllidnc)ón16. - Instructivo para Proceder No ha sido publicado 
administra tiva de Sociedades de '.':orre/aje J' en Gaceta Oficial 


31 -03-2000 
Casas de bolsa. 

V.- O/ras Disposiciones: 

J. - Procedimiento a segzál' en los casos de 
alimentos de capital social a ser colocados No ha sido publicado 
exclusivamente entre los accionistas en la entid" d en Gaceta Oficial 

26-06-79 emisora. 

'í 
2.'- Procedimien tos que deberán seguir las 


sociedades que hagan oferta pública de sus 

1acciones en los casos de aumentos de capital 

mediante la emisión de acciones parcialmente 
pagadas adjudicadas a títulos de dividendos entre 

los accionistas de la sociedad emisora. 32.033 25-07-80 


3.- Resolució/l por la cual se autoriza la 

constitución de la Bolsa de Valores de Maracaibo . 33.497 23-06-86 


4. - Resolució" mediante la cual se autoriza la 

constitución de la Bolsa Electrónica de Valores de 

Venezuela. 35.389 26-01-94 


5.- Resolución en la cual se establece que los 

honorarios profesionales de los inrerventores de 

las sociedades administradoras de fondos 

mutuales de inversión deberán ser cancelados por 

las sociedades intervenidas. 35.541 .07-09-94 


6. - Resolución por la cual se dispone que cuando 

las empresas -emisoras de obligaciones o de 

cualesquiera otros tílulos de deuda presten 

intereses variables, solo se aceptaran como 

instituto de referencia para la fijación de la tasa 

de interés, a bancos comerciales o de inversión el! 

n1mero no mellor de tres (3). 35.557 29-09-94 


http:In.:.<f."'0.:cI'l:::II.::e.:.A:..:n:;I:;IO,,/--=2.::0;:.04
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1 

~-----_. -­
Gacela Ofi cial 

Número . .i Fecha 
_ __~~---- -- ------..:.=:c..:...--L4f-;-----=-=~---.JL ... 
7. - Resolución en la cual se estab.'~ce los ho­

norarios profes ionales para 10.\ inte ' \'I~ l1tores de 
las ' sociedades adminisrrade, r{l de jJYI!Jos 

mutuales. 
,
k- Resolución sobre la nO exige !1cia del dic­
tamen de empresas calificadoras de riesgo para 
ciertas emisiones de papeles come¡·,:iules. 

9. - Resolución en la cual se exige la indicación de 
los criterios de definición de sub-categorías de 
clasificación de riesgos en los prospectos que 
deben presentar los entes que efectúen ofertas 
públicas de obligaciones, papeles comerciales, 
títulos de participación )1 demás tíados 
representolivos de deuda. 

JO. - Resolución en la cual se derogan las 
"Normas relativas a la constitución y 

funcionamiento de Jos Jondos de illversión, el 
formulario para solicitar autorización para hacer 
oferta pública de unidades de inversión y la 
resolución sobre el registro de sociedodes 
administradoras de fondos de inversión. 

11.- Resolución donde se exime a las personas 
naturales que pretendan ser agentes o re­
presentalltes de ventas de solicitar a la Comisión 

í Nacional de Valores la autorización para actuar 
como tal y de presentar prueba de conocimientos. 

12. - Resolución donde se establece que la emisión 
de papeles comerciales solamell/e podrá ser 
aprobada por una asamblea de accionistas donde 
estén representadas las Y, partes. 

35.560 04-10-94 

35.560 04-10-94 

35.566 13-10-94 

35.674 17-03-95 

5.005(E) 15-11-95 

493'¿{E) 18-07-95 
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13. - Resolución por la ellal se I/prllebo la 

modificación del artíc1Ilo 3 del' Documento 

Constitutivo Esta/litaría de la Bolsa .le Valores de 

Caracas. CA .. 5.098(E) J8-Q9-96 


14. - Resolución por la cual se aulOtú.7 la 

Creación de la Caja Venezolana d e Valores. 5114 (E) 11-12-96 


15.- Resolución por la cual se autoriza a la 

sociedad mercantil Cámara de Compensación de 

Opciones y Futuros de Venezuela, CA. 


, (CA COFV), para actuar como cámara de 
1compensación de opciones yfitturos. 36182 10-04-97 

16.- 1I1odificación efectuada al Con/mIo de 

Depósito de Valores vigente de la C V. V. Caja de 

Venezolana de Va lores, CA. (.')ACA), en lo que 

respecta al contenido de las Cláusulas que en ella 

se seiíalall. 36388 04-02-98 


í 
17.- Resolución sobre la Transparencia de las 

Transacciones y Seguridad del Mercado 

Secundario Bursátil de Títulos Valores. 36.425 31-03-98 


}8. - Resolució" por la cual se autoriza la 

inscripción de la sociedad mercan/iI Bolsa de 

Productos e Insllmos Agropecuarios Bolpriaven, 

SAC.A. 36.755 02-08-99 


19. - Resolllción por la cual se dispone que los 

Estados Financieros de las Sociedades de 

Corretaje. Cllsas de Bolsas, Corredores Públicos 

de Títulos Valo res, Compaíiías Tnversaras, 

Sociedades Administradoras de Entidades de 

Inversión Colectiva, Fondos Mlltuales de 

Invers iÓn y Cajas de Valores, deberán ser 

presentados a cifras históricas, a pa>tir del 

Ejercicio Económico que fin'alizó el 3J de 

diciembre de J999. 5.449 (E) 22 -03-2000 


1° ; 

P} 
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20. - Resolución p or la cllal se tliGla d ·'Mo.')/I, '1 36.951 16-05-2000 

de Contabilidad y PlalJ de C/l en ¡as ". 


21. - Resolución por la cual ,. e dispone '17/11 /' .,' 


sociedades de corretaje de volore,I', y casas de 

bolsa autorizadas por esta Comí '¡ón, deberán 

incluir en Stl denominación social, la mención 


e 	 Sociedad de Corretaje de Valores o Casa de 
Bolsa, con todas sus letras. 36.980 26-06-2000 

22.- Resolución por la cllal se informa a la Bolsa 

de Valores de Caracas, SA.C.A., que puede 

proceder a la ejecución de la decisión de Junta 

Directiva por medío de la ctlal dispone que se 

ejecuten todas las operaciones de transferencia, 

compensación y liquidación de valores, a través 

de la Caja Ve nezolana de Valores, CA , 5.484 (E) 18-08-2000 


23.- Resolución por la cual se modifica el No ha sido publicarlo 
contenido de los Articulos J27 Y J28 de las en Gaceta Oficial 
Normas Sobre Actividades de Interm ediación de Res, N ° 232-200 del 
Corretaje y de Bolsa. 26-09-2000 

24,- Resolución por la cltal se modifica el 

contenido de la Resolución N ° 15 1-1-2000, de 

fecha 14 de junio de 2000, en la que se dispone 

que las Previsiones del A1anual de Contabilidad y 

Plan de Cuentas entrarán en vigencia para las 

Sociedades Administradoras de Entidades de 

In versión Colectiva, los Fondos Mutuales de 

Inversión de Capital Abierto y las Compañías 

Inversoras a partir del 01 de enero del alio 2001. 5.495 (E) . .31 -10-2000 

25,-Resolución mediante la cual que se Resuelve 38.085 13-12-2004 

'lile las Sociedades que hagan Oferta PúbliCa de 

V"lores en los términos de"ICi Ley de },Iiercado de 

rltpitales, deberán preparar j, presentar sus 

Estados Financieros Ajustados a las Normas 

Internacionales Financieras (NiFs) 


' 1 I 
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(') En las Nornlcfs-,lIe!cllivas ú' la [¡¡fo, ,'I1/( 'u ;1 } 'eriódica 11 Ocasion~;¡'I~ue deben suministrar 
las personas sometidas al co¡¡¡ ' 01 de 1" COllu-lió ,., Naciol!al de Valores, p ublicada en Gaceta 
Oficial Extraordinaria de la R ,plÍblicd de J ¿;,7e,uela N ° 4,845 de fecha 24-01 -95, se derogó 
los artículos de las siguientes !\'al'mm ' 

_ Artículo 12 de las "Norll1lls r ,,100iv, ,> a la (1 11', ri,ació" d~ los corredores públicos de títulos 
valores y al reg istro de los núsrll os ", pl/b lil ada el! Gaceta Ofic ial de la República de 
Venezuela N° 30,291 deji cha ;> 'J-I :' -73, 

,- Artículos 8. 9 Y 10 de las "Normas reJrztivas a las operaciones que por cuenta propia 
I realicen los corredores públicos de títulos valores ". publicada en Gaceta Ofi cia l de la 
R epública de Venezuela N' 33,73 7 dejécha1 1-06-87 

t ''') Se derogan las "Normas Relativas de la Inscripción en el Registro N acional de Valores, 
a la Organ ización y Funcionamiento de los Fondos Mutuales de Inversión de Capital 
Variable y a la Determinación del Valor de Recompra de sus A cciones ", a excepción del 
Capitulo XI 

- La Comisión Nacional de Valores en Resolución N° J86-2001 de fecha 05 de septiembre de 
2001 y publicada en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 37, 728 con 
fecha de 07 de septiembre de 2001. resolvió derogar las Normas Sobre E misión y Oferta 
l?ública de Acciones con D erechos Diferentes. las cuales fit eron publicadas en la Gaceta 
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela bajo el N° 37165, de fecha 23 ele marzo ele 
2001. 

1 

" , 
) d 

~ --
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VI.- INSCRIPCIONES EN EL REGISTRO NACIONAL DE VALORES 

DURANTE EL AÑO 2004 

í -' , 

11 , 



1 

e,u DE RES. 04-2004 DEL 14-01 -2004 
A. 
~~~:~~~- -~~-~~~~~~~~~=-~~~~~ 

3.­ 8. .908 ACCIONES .482.414 RES. N° 26-2004 DEL 18-02-2004 
ACCION'ES TIPO "B" A BS. 150,00 C/U DE 
MERCANTIL SERVICIOS 

A B DE RES. W 37-2004 DEL 18-03-2004 
S.A. 
A BS . 1.000,00 CfU DE RES, W 20 04 DEL 19-05-2004 

HIPOTECARlO LATINOAMERICANA, 

DE H.L OFICIO CNV-P-078-2 004 DEL 
26-1 ¡ -2004 

500 C/U DE OFICIO CNV-P-079-2004 DEL 
S.A, BANCO 26-11-2 004 

-U1S'U-LIJU4 DEL 

. H. ". 

CfU DE RES. N°93-2004 DEL 02-07-2004 
BANCO 

ni 

. ______._... _ ____--..:cI:.OJ.Il(.orme Alluo/2004 

71i.- INSCRIPCIONF':S El'{ EL RE C\[STRO NACIONAL nE VALORES 
. , " ü[HlANTE i, LAÑO 2004 '(,i, 

" , 

http:cI:.OJ.Il
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Informe A Ulla/ 2004 

4.- FNENCA SOC¡EDAD DE CORRETAJE DE RES N° 60-2004 DEL V:>-Vq-LVlI'+ 

VALORES , CA 

5.- FTPAL SOCTEDAD DE CORRETAJE DE RES. J"'-"'-V"'" DEL 30-09-2004 
VALORES CA 

1
, . 
, I 
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¡ 59-2004 DEL 08-12-2 

_N° 162-2004 DEL 15-1~ - " ,uu,+ 

, ¡¡:'. . 

, 
ASESORES 

DE BOLSA 

í 
UNrvERSlTABS-"'=)OQ= SOCrEDADlrugs 

ADMINlSTRADORA DE ENTIDADES DE 

INVERSIÓN COLECTIV CA _________ _ _ _ _ _ _ _ _____ ___~ 
L-~~_~~~~_~~~ ~ 
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í VII.- DESIGNACION DE REPRESENTANTES COMUNES 

I DURANTE EL AÑO 2004 

, .. 

1 
,,' 
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VIl.- DESIGNACIONES DI·. R¡ ,~rRE:mNTANTES COMUNES DURANTE 
\~L AÑ O 2-:004 

PROVISIONAL DE LOS TITULARES DE LAS. DOS 

EMTSJONES DE OBLIGACIONES 

QUIROGRAFARIAS AL PORTADOR DE 

MERCANTTL SERVICJOS Ffl\TANCrEROS, CA, 
HASTA POR UN MONTO DE E S. 25000000,.000,00 
CADA UNA (2004-1 Y 2004-U) 

PROVINCIAL, SA, 
UNTVERSAL, REPRESENTANTE COMUN 
PROVISIONAL DE LOS TITULARES DE 
OBLIGACIONES QUIROGRAFARIAS AL 
PORTADOR DE C.A. LA ELECTRICIDAD DE 
CARACAS, HASTA POR UN MONTO DE BS. 
50000.000.000,00. 

SA, 
UNIVERSAL REPRESENTANTE COMUN 
PROVISIONAL DE LOS TITULARES DE 
OBLIGACIONES QUIROGRAFARIAS AL 
PORTADOR DE MERCANTlL SERVICIOS 
FINANCIEROS, C.A., HASTA POR UN MONTO DE 
BS_ 30.000.000. 

PROVINCIAL, SA, BANCO 
UNIVERSAL REPRESENTANTE COMUN 
PROVISIONAL DE LOS TTTULARES DE 
OBLIGACIONES QUIROGRAFAlUAS AL 
PORTADOR ~ -DE MERCANTIL SERVICIOS 
FINANCIEROS, C.A. , HASTA POR UN MONTO DE 

. 30.000.000 . 
, 
\ 

í 

R\'r,ü) 
AL, REPRESENTANTE COM'U¡\) 

145-2004 

RES. W J46-2004 DEL 03-11 -2004 

------------ J 

I I 
I 
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1.­ CORP BANCA C.A., BANCO 

l!!fv !"me .lnual 2004 

BY 

RE?RESENTANTE COMÚN IlE LO~. TENEl \: )jms 
DE\pAPELES COMERC1ALl.S AL F ORTAD{)R [)E 
INYERUNlÓN, S.A. CASA DE 8(\1.SA, p on ln'l 
MONTO DE BS. 5.000000.000,00. 

2. - VENEZOLA.NO , S.A., BAi\)CO RES. 29-03-2004 

UNNERSAL, REPRESENTANTE COMÚN DE LOS 

TENEDORES DE LAS DOS EMISIONES Dr 

PAPSLDS COMERCIALES AL PORTADOR DE 

C.A. LA ELECTRlCIDAD DE CARACAS POR UN 

MONTO DE BS. 50.000.000000,00 CALlA UNA 


NACIONAL, C.A. BANCO RES. DEL 25-08-2004 

COMERCIAL, REPRESENTANTE COMÚN DE 

LOS TENEDORES DE PAPELES COMERCIALES 

A1 PORTADOR DE El'NASES VENEZOLANOS,

SA, POR UN MONTO DE SS. 5. 000.000000,00. 


O ~13~2 ~~~~~~~~4~.-~V~E~NErr<~Z~O~LAAN~0~D~E:r~~rn~S~A~,-o~~,hDRE~S~.N~ ~-2~0
~NNERSAL, REPRESENTANTE COMúN DE LOS 
, ENEDORES DE LOS TENEDORES DE PAPELES 
DE COMPAÑÍA ANÓNIMA NACIONAL DE 
TELEFONOS DE VENEZUELA, C.AN.T.V , POR UN 

DE BS. 80.000. OO. 
5.- BANESCO BANCO UNIVERSAL, C.A., RES. W 132-2004 DEL 30-09-2004 

REPRESENTANTE COMÚN DE LOS TENEDORES 

DE LOS TENEDORES DE PAPELES DE F.V.I. 

FONDO DE VALORES lNMOBlLIARTOS, SACA 


DE BS. 28.800.000.000 O. 

6.-VENEZOLANO DE CREDITO, S. A , BANC 
 DEL27- 1 0-200~ 

UNIVERSAL, REPRESENTANTE COtvfUN DE LOS . , , 
TENEDORES DE PAPELES DE MANUFACTURA 

DE PAPEL, C.A. (lvlANPA), SACA POR UN 

MONTO DE B . 5. 000.000. 

7.-BANCO PROVINCIAL, SA, BANCO 
 RES. W 144-2004 DEL 03-11-2004 

UNIVERSAL REPRESENTANTE COMUN DE LOS 

TENEDORES DE PAPELES COMERCIALES AL 

PORTAD01~ DE JVIERCANTIL SERVICIOS 

FINANCIEROS, CA POR UN MONTO DE BS. 

30.000.000. 

UN 

"".' \ 

http:2.-VENEZOLA.NO


, . 
'¡ :'. - .~, 

'2B..:...31~JSI· ·~;;'\l{ Q.',~~ 
, 8,\NCO 

UNIVESAL REPRESENTANTE C( ))vIUN DE LOS 
TENEDORES DE PAPELES COMERCIA LES I)E 
PROVENCESA POR UN MC,NTO DE BS. 
80.000.000 

DE RES. W 142-2004 DEL 03-11 -2004 
UNIVESAL REPRESENTANTE COMUN DE LOS 
TENEDORES DE PAPELES COMERCIALES DE 
PROV¡;;NCESA POR UN MONTO DE BS. 

10.-yENEZO'LANO DE A., RES. W 166-2004 22-1¿-L 'uu'f 
UNJ1vERSAL REPRESENTANTE COMUN DE LOS 
TENEDORES DE PAPELES COMERC1ALES DE 
COMPAÑÍA ANÓN1MA NACIONAL TELEFONOS 
DE VENEZUELA, (CANTV) POR UN MONTO DE 

S. 

,¡ 

" , 
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VlII.- CANCELACIÓN DE INSCRIPCIÓN EN E L 


REGISTRO NACIONAL DE VALORES 


DURANTE EL AÑO 2004 


1 

.. , 

, ' , 
, \ 
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, ., . .., ) ¡ 
vm.~ CANCEL AClON 1 ,Ii: ¡ t\l , ~CRlrCWN EN EL REGISTRO 
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